
Saulėta, diena 80°, naktįc u7i e n- , Ubrary of Congress Gr.
Saulė teka 6:2a, leidžias Periodical Division

. Washington, D. C. 20540 —
VOL. LV _ Price 15c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The FitK and GVrtflftf LdtiMnhin Uady in Į

HALIIŽHOS
Th« UicbaaaiaB Daily N«w»

?uW**h<d by The Lifhoeoian News Publishing Co- 1d« ;
1739 So. Halned Street Chicago. DI. 60008

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United State*

Chicago, Ill. — Antradienis, Rogsėjo-September 11 d., 1973 m. Kaina 15c 214

IS VISO PASAULIO

Guggenheim© muziejuje New Yorke kabo šešiv pėdu didumo DC-8 keleiviniu lėktuvy medeliai.

ALŽIRAS. — Trečiojo pasaulio valstybių konferencija dėl il
gų kalbų buvo pratęsta ketvirtai dienai, tačiau ir j j davė tik re
zoliucijas, deklaracijas ir neįvykdomus pasiūlymus. Konferenci
joje dalyvavo 76 nariai, 9 stebėtojai ir 3 svečiai. Konferencija ra
gino dalyvius imtis prieš Izraelį kolektyvių ir pavienių diplomati
nių ir ekonominių veiksmų. Pasisakyta už paramą Afrikos ko
lonijoms, reikalaujama nusiginklavimo ir atominių ginklų ban
dymų uždraudimo, siūloma reformuoti Jungtines Tautas, panai
kinant ar smarkiai apribojant didžiųjų penkių valstybių veto teises.

“PALIKIT SACHAROVA RAMYBĖJE!” v
WASHINGTONAS. — Amerikos Mokslų Akademija įspėjo 

sekmadienį sovietų režimą, kad sovietų mokslininko Sacharovo 
persekiojimas ar areštas galėtų privesti prie Amerikos mokslinio 
bendravimo su Sovietų Sąjunga nutraukimo. Akademijos prezi
dentas Philip Handler pasiuntė dvi telegramas Sovietų Sąjungos 
Mokslų Akademijos pirmininkui Mstislavui Keldyšui, kuriam pa
sakoma apie gilų Amerikos mokslo žmonių susirūpinimą Sacharovo 
likimu.

Jamaikos premjeras Manley 
prašė “susilaikyti nuo retorikos 
debesų apie visai aiškius daly
kus”. Singapūro užsienio rei
kalų ministeris Rajaratnam siū
lė nesiskųsti, bet ka nors da- 
ryti, nes konferencijoje susi
rinkusios šalys turi du bilijonus 
gyventojų. Jugoslavija ir Indi
ja pasisakė prieš pastovų sek
retoriatą, kuris nieko nenuveiks, 
tik padidins biurokratiją.

Konferencija paplojo JT se
kretoriui Waldheimui, kai tas 
pasisakė už teritorijų neliečia
mumą Viduriniuose Rytuose. Su
dano prezidentas nesulaukė kon
ferencijos galo, nes Sudane, jam 
išvažiavus, prasidėjo komunistų 
kurstomi neramumai.

Dalyviai susikaupę išklausė 
Libijos Quaddafio kalbos, ku
rioje jis tiesiai pasakė, kad kon
ferencija nieko nenuveiks, tik 
daug prišnekės, paskelbs visokių 
šūkių ir išvažinės. Nesusirišusios 
valstybės negalinčios užimti vie
ningo politinio fronto, nes jos 
esančios “susirišusios”. Jis nu
rodė į Kubos Fidel Castro, ku
ris parsidavęs Maskvai, o čia 
vaidinąs nesusirišusį. Castro tu

rįs važiuoti namo.
Kubos delegatas supykęs įro

dinėjo, kad Brazilija ir Bolivija 
neturinčios teisės konferencijo
je dalyvauti, nes jos parsidavu- 
sios Amerikos imperializmui.7 
Bolivijos Jbse Serrete Paz at
kirto, kad jo šalis tik išvalė te
rorizmo ir anarchijos jėgas. Bra
zilijos Vladimir Mutinho atrėžė, 
kad Brazilija stovi už laisvą ap
sisprendimą ir nesikiša į kitų rei
kalus, ko negalima pasakyti apie 
Kubą. Buvo pavojus, kad Cas
tro konferenciją paliks, ypatin
gai po to, kai Tuniso preziden
tas Bourguiba pastebėjo, kad ir 
jam atrodo, kad kai kurios vals
tybės yra paskendusios Coca Co
lo j e, o kitos — vodkoje.

Castro, norėdamas pradžiu
ginti arabus, paskelbė, kad jis 
nutraukęs Kubos santykius su 
Izraeliu, tačiau sekmadienį nei 
Izraelio užsienio reikalų minis
teris, nei Kubos ambasadorius 
Ricardo Subirana apie nutrauki
mą dar nieko nebuvo girdėję.

Buvo nesutarimų ir dėl Kam- 
bodijos. Pusė narių dar pripa
žįstą seną Sihanouko vyriausy
bę ir jis dalyvavo pilno nario 
teisėmis. Daug valstybių jau 
pripažįsta Kambodijos dabarti
nę valdžią. Sihanoukas irgi pa
sisakė prieš Castro dalyvavimą, 
nes Castro draugauja su Maskva, 
o Sihanoukas — su Kinija. Mas
kva, kaip žinoma, pripažįsta nau
ją Lon Nol vyriausybę.

Ugandos juodas prezidentas 
Ida Amin korespondentams pri
sipažino turėjęs “puikias atosto
gas”.

BELGRADAS. — Sovietų j 
premjeras Kosyginas šio mėn. 
pabaigoje lankysis Jugoslavijoje.

REYKJAVIK. — Islandijos 
pakrančių laivas gudriai priplau
kęs prie britų žvejų laivo 23 my
lios nuo Islandijos krantų, nu
traukė žvejų tinklų lynus, nors 
čia pat stovėjo britų frigata “Ja
guar”. Vėliau islandiečiai su pa
sitenkinimu klausėsi, kaip žvejų 
laivo kapitonas ironiškai dėko
jo per radiją karo laivui “už vi
są pagalbą”.
Washingtonas — Ervės moks-

IZRAELIS PRAŠO AMERIKOS ŽYDŲ
DAUGIAU PINIGU IMIGRANTAMS A-
WASHINGTONAS. — Hilton viešbutyje Washingtone tris. 
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lininkai nutarė bendro Ameri- kuriame dalyvavo Amerikos ir Kanados žydai. Izraelio premjerė 
_ > erdvės Goldą Meir telefonu kalbėjo į konferenciją, prašydama sustiprinti 

skridimo metu padaryti 18 bend- lėšų rinkimą, nes be padidintos finansinės paramos Izraelis ne-
kos-Sovietų Sąjungos <
skridimo metu padaryti 18 bend
rų eksperimen tų. šis skridimas sugebės priimti imigrantų iš Sovietų Sąjungos. Būtų juoda diena 
“Apollo-Sojuz įvyks 1975 liepos žydų istorijoje, jei mes nesuteiktumėm Rusijos žydams naujo ir 
L5 d. ; geresnio gyvenimo ir neišpildytumėm savo pažadų, kalbėjo Meir.

u

15 d.
IJMUIDEN. — Prie Olandijos 

krantų sudegė italų tanklaivis. 
Olandai išgelbėjo tanklaivio 33 
žmonių įgulą.

UNIONDALE 
“rock”
ei j a suėmė 36 jaunuolius su nar
kotikais.

NAIROBI. — Tanzanija visai 
uždraudė šaudyti ar gyvus gau
dyti laukinius žvėris. Medžio
tojai iš Amerikos ir Europos su
mažino dramblių kaimenes. 
Dramblius medžioti uždrausta 
Kenijoje ir Ivory Coast.

ATLANTIC CITY. — Nauja 
Miss America šeštadienį buvo 
išrinkta 23 metų Colorado blon-1 
dinė Rebecca Ann King, neblo-’ 
ga dainininkė ir bažnytinio cho- ’ 
ro dirigentė Denverio Armijos 
ligoninėje. Gražuolių varžybo
se antrą vietą laimėjo Wiscon-' 
sino gražuolė, 19 metų Judy • 
Heike.

JERUZALĖ. — Izraelis gero
kai susirūpino žinia, kad prie Ro
mos aerodromo italų policija su
rado .arabų namą,kuriame ras
tos dvi priešlėktuvinės raketos. 
Izraelio diplomatai spaudžia už
sienio valstybes, kad ir jos pa-

Biochemikas dr. Handler buvo 
sušaukęs 1010 narių turinčios 
Akademijos tarybos posėdį, ku
ris ir nutarė įpėti Sovietų mok
slininkus, kad jie neparemtų re
žimo kampanijos prieš Sacharo
vą. Spėliojama, kad gali būti 
spaudimų jį išmesti iš sovietų 
Mokslų Adademijos.

Tuo pačiu laiku Atstovų Ramų 
įtakingas narys Wilbur Mills, 
House Ways and Means komite
to pirmininkas, paskelbė spau
dai, kad jis nerems prekybos su 
sovietais įstatymo, jei sovietai 
toliau persekios savo opoziciją. 
Jis nenorįs prekybos, kurios kai
na — kankiniai, pasakė Mills.

šie du įvykiai sudaro Mr-’—'•i 
nemažą spaudimą palikti Sacha
rovą ramybėje. Oficialiai Ame
rika laikosi pažiūros, kad nerei
kėtų kištis i sovietų vidaus rei
kalus. Senato komitete Kissin- 
geris buvo paklaustas, kaip jis 
žiūri į Sacharovo persekiojimą. 
Jis atsakė, kad jis jaučia Sa- 
chorovui didelių simpatijų, jis 
nusivylęs, kaip intelektualinės 

^profesijos, ,zhary§^ .dėl puolimų 
"prieš SaČharovą ir' dėT sąlygų, 
apie kurias Sacharovas kalba, ta
čiau Amerika, kaip valstybė, tū
rėtų paklausti sa ves, ar jos pa
grindinis tikslas ir uždavinys 
yra keisti vidines struktūrą tų 
valstybių, su kuriomis Arrieri- 
ka turi reikalų, kalbėjo Kišsin- 
deris, padarydamas išvadą, kad 
Amerika negali stengtis keisti 
vidaus padėties valstybėse, kurių 
užsienio politika eina Amerikai ’ 
palankia kryptimi. Jei Amerika 
bandys keisti struktūras, tai ji 
bus masiniai įvelta visose pa
saulio dalyse, pasakė senato už
sienio reikalų komitetui būsimas 
valstybės sekretorius.

Sacharovas Maskvoje paaiš
kino užsienio korespondentams, 
kad jis visą laiką buvęs už tai
ką ir jo prikalbėtas Chruščiovas 
sutiko uždrausti atominių bom
bų bandymas atmosferoje ir 
1963 metais pasirašė su Ame
rika sutartį.

Agnew tyrinėjimai 
jam jau pakenkė

WASHINGTONAS. — Respu
blikonų vadų suvažiavime, ku
riame dalyvavo veikėjai iš 37 
valstijų, buvo pravestas apklau
sinėjimas apie galimus partijos 
kandidatus į prezidento vietą. 
Virš pusės Nacionalinio Respu
blikonų komiteto narių ir vals
tijų pirmininkų atsakė į anke
tą. Dauguma pripažino, kad vi
ceprezidentą© Agnew šansai gau
ti partijos nominaciją labai su
mažėjo, kai iškilo Marylando 
kyšių skandalas, kuriame jis yra 
įtariamas. Nežiūrint, ar kalti
nimai pasitvirtins ar jis bus iš
teisintas, jam jau buvo stipriai 
pakenkta.

Klausinėjami apie kitus gali
mus kandidatus, respublikonų 
veikėjai pripažino, kad Water
gate tyrinėjimai pakėlė senato
riaus Howard Baker iš Tenne
ssee populiarumą. Galimi kan- 

! didatai yra Kalifornijos guber-

Atidarė Paryžiaus 
- Pekino oro liniją 
PEKINAS. — šeštadienį buvo 

atidaryta tiesioginė oro linija 
tarp Paryžiaus ir Pekino. Air 
France lėktuvas Boeing 707 su 
80 laikraštininkų atskrido į Pe
kiną per 15 vai. Pakeliui teko 
sustoti Karachi, Pakistane.

Šią savaitę į Kiniją atvyksta 
Prancūzijos prezidentas Pom
pidou. Kinija ir Prancūzija ban
do plėsti savo ryšius. Jos yra' 
vienintelės atominės galybės, ne-1 natorius Reaganas'; buvęs- iždo 
pasirašiusios atominių ginklų 
bandymų atmosferoje draudimo 
sutarties. Jas abi dėl tų bandy
mų smerkia Ramiojo vandeny
no valstybės.

Sekmadienį prancūzų diploma
tas Pekine Yves Boutevin susi
tuokė su tos pačios ambasados 
sekretore Marie France Lenfant. 
Šios sutuoktuvės tuo įdomios, 
kad pirmą kartą užsieniečiai su
situokė vienintelėje Pekino mies- j 
to kataliku bažnyčioje, ceremo- prezidentūrą ir neleisti kon- 
nijas atliekant kinų katalikų ku- ^sui. varžyti prezidento galių

Ji pareiškė, kad nuo 1970 me- 
...... % tų iš Sovietų Sąjungos atvažia- 

, vo ir įsikūrė Izraelyje virš 60.000 
| žydu..%[ie. ęsą. tik pradžia žydų 

— Dideliame'gelbėjimo programos Izraelis tu
rn uzikos koncerte poli-|rįs taip priimti naujus ateivius, 

kad kitų, dar likusių Rusijoje, 
viltys būtų palaikomos.

Sam Rotheberg, organizaci
jos pirmininkas, pareiškė, kad 
šiais metais surinkta 155,860,- 
0Q0 dol., iš kurių 85% surinkta 
Amerikoje, kita dalis Kanadoje 
ir kitose šalyse.

Konferencijoje dalyvavo Iz
raelio finansų ministeris Pinchas 

i Sapir. Jo kalba buvo apie Izrae
lio ateitį. Yra vilčių Negevo dy- 
I kūmoje rasti nemažus žibalo šal
tinius, pasakė Sapir. Valstybė 
rūpinasi ir atominių jėgainių sta

tyba, nes elektros sunaudoja- 
i ma vis daugiau. Heletzo lau
kuose žibalo šaltiniai jau išsen
ka, dar tikimasi gauti apie 60.- 
000 tonų naftos per ateinančius 

; dvejus metus, pasakė Sapir.
Ministeris atidengė, kad Iz- 

• raelio gyventojų skaičius iki 
1977 m. padidės 500.000 žmonių, 
įskaitant naujus imigrantus, ku- 

, rie iš Sovietų Sąjungos atvyksta 
2,500 per mėnesį vidurkiu. Kiek
vienai šeimai įkurdinti Izraeliui 
reikia išleisti 10,000 dol. Todėl 
reikia toliau pardavinėti Izrae
lio Ronus, kurių nuo 1951 m. par
duota už 2.4 bil. dol. šių metų 
tikslas surinkti 360 mil. dol.

j Sapir apgailestavo, kad Izraelis 
KAIRAS. — Viduriniųjų Ry- per ateinančius ketveris metus 

tų žinių agentūra Egipte paskel-■ turės kasmet išleisti po 1:7 dol. 
bė, kad pirmadienį Kaire turėjo gynybai. Tiek pat teks išleisti 
susitikti Egipto prezidentas Sa-' socialiniam draudimui ir švieti- 
datas, Sirijos — Assadas ir .Tor- !muj. 
dano karalius Huseinas. Abu 
prezidentai Sadatas ir Hassadas 
dalyvavo Alžire pasibaigusioje 
nesusirišusių valstybių vadų kon
ferencijoje. Jordanui ten atsto
vavo užsienio reikalų ministe
ris AbdeT Rifai, kuris iš Alžiro 
į Kairą atskrido kartu su Sada- 
tu jo lėktuve.

Jordano karalius Husseinas ii- rėš pasitraukti. Apie 2.7 milijo- 
gą laiką nesusitiko su Egipto ar nai balsuotojų turi nemažą pa- 
Sirijos prezidentais. Ypatingai sirinkimą, nes kandidatus išsta- 
Sirija smerkė karalių už pales-!tė 14 politinių partijų. Parlamen- 

. tas susideda iš 515 atstovų.

New Yorko teisėjas pakvie-, 
tė Į teismo jury 1,500 kandida-1 
tu. Toks didelis skaičius rei-; 
kalingas, nes komisija teis buv. 
valstybės prokurorą John Mit
chell ir buv. prekybos sekreto
rius Stans. Bus parinkti tik to
kie jury nariai, kurie iš spaudos 
ar TV nesusidarė nuomonės apie 
kaltinamųjų kaltumą ar nekal
tumą.

Arabai tariasi

Slėnio vaisiyuv^, nau 11 JUO 
smerktų arabų teroristų veiklą. Į tiniečių išvarymą iš Jordano.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Norvegai balsuoja
OSLO. — Sekmadienį Norve

gijoje prasidėjo dviejų dienų 
parlamento rinkimai, kurie nu
lems, ar dešiniųjų vadovaujama 
koalicija liks vyriausybėje ar tu-

® Amerikos ^ekonomistu de- 
legaija išvyko Į Japoniją, kur 
trečiadienį prasideda svarbios 
80 valstybių finansų ministerių 
derybos dėl pasaulio prekybos 
pagrindų. Delegaijai vadovau
ja iždo sekr. George Shulz ir 
Baltųjų Rūmų atstovas William 
Eberle. Vėliau derybos bus tę
siamos Nairobi, Kenijoj. Daly
vauja valstybės, pasirašiusios 
GATT susitarimą (General Ag

reement on Tariffs and Trade).
® Sekmadienį pasibaigė jau

tienos kainu užšaldvmo laiko- 
tarpais ir niekas nežinojo, ar jos 
kainos ims kilti ar nukris. Oma- 
hos gyvulių turguje praėjusį ket
virtadienį galvijų kainos nukri
to 13 7i, o kiaulių net 36%. Spe
cialistai tvirtina, kad ketvirta
dieni pasirodys dideli jautienos 
pabrangimai, o vėliau kainos ims 
kristi.

® Dvi bombos sprogo Londo
no požeminio traukinio stotyse, 
sužeisdamos 13 asmenų, iš jų 
3 — sunkiai. Viena bomba ras
ta nesprogusi.

® Senato užsienio reikalų ko
mitetas vakar tęsė Kissingerio 
apklausinėjimą. Sen. Fulbrigh- 
tas pareiškė nepasitenkinimą, 
kad valstybės prokuroras nesu
teikė smulkių žinių apie telefo
nų šnipinėjimą, kurio aukos bu
vo ir Kissingerio Įstaigos nariai.

Prezidento Nixono kongre
sui pasiųstas padėties Ameriko
je Įvertinimas nurodo svarbiau
sius vyriausybės tikslus: kovo
ti prieš infliaciją, nemažinti lėšų 
gynybai, skubėti statyti Alias
kos žibalo vamzdžių liniją, ne
kelti pajamų mokesčių, kovoti 
prieš narkotikus. Prezidentas 
priminė kongresui, kad apie 50 
jo pasiųstų projektų nebuvo na
grinėti.
• Atstovų Rūmų narkotikų 

pakomitetis gavo žinių, kad 
Amerikon siunčiama marijuana 
sulaistoma opiumu, kad varto
tojai Įprastų prie “kietų” nar
kotikų ir ateityje sudarytų di
desnę rinką.

sekretorius John Connally, sen. 
Charles Percy iš Illinois ir New 
Yorko gub. Rockefelleris.

Ragina kongresą 
imtis darbų 

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas savo kalboje per 
radiją ragino amerikiečius rem-

nigui. ir teisių. Mes turime suprasti, 
kad Amerikos sistemoje yra rei
kalingas sfliprusi kongresas ir 
stipri vykdomoji vyriausybė, pa
sakė prezidentas. .

Kartu jis priminė, kad kon
gresas dar nepriėmė svarbių jo 
rekomendacijų. Svarbu, kad 
mes veiktume, nutartume ir 
žengtume pirmyn vyriausybės

nemoka skolų
WASHINGTONAS. — Vy

riausybė susirūpinusi savo pro
grama padėti studentams baig
ti mokslus, duodant jiems fede-' reikaluose, kad siektume tikslų, 
ralinės valdžios garantijas. Per 
praėjusius penkerius metus apie 
60,000 universitetų, kolegijų ir 
amatų mokyklų studentų negrą
žino mokslui gautos paskolos, 
kurios bendra suma siekia 55.2 
mil. dolerių.

švietimo valdyba skelbia, kad 
tik 3.2 mil. dol. buvo grąžinti 
mokslą baigusių amerikiečių.. 
Daugiausia skolininkų yra ama
tų mokyklose, net 75% visų pa-j 
skolų. Kai kurie buvę studen
tai gyvena iš šalpos, kiti paskel-' 
bė per teismą bankrotą, o daž
nai jie visai nenori ir nebando 
sugrąžinti paskolų, kurias ga
rantavo federalinė vyriausybė. 
Bankrotą paskelbė 2,831 studen
tas. Apie 3.3 mil. dol. prarasta 
dėl skolininkų mirties ar sužei
dimų.

Programa buvo pradėta prieš 
8 metus ir iš viso 6.1 mil. stu
dentų gavo mokslams baigti apie 
6 bil. paskolų. Vien pernai vy
riausybė garantavo 708 mil. su
mą, iš jos 260 mil. dol. amatų 
mokykloms.

nors kartais ir nesusitariame dėl 
metodų, kalbėjo prezidentas.

Sovietų laivai 
Italijos uoste

ROMA. — Amerikos senato
riui Walter Huddleston, demo
kratui iš Kentucky, paskelbus.

I kad netoli Romos esančiame Ita- 
i Ii jos uoste Civitavecchia du so- 
i vietų prekiniai laivai iškrovė 
i kviečius, kuriuos sovietai buvo 
pirkę iš Amerikos, italų vyriau
sybė pareiškė neturinti žinių, 

(kad Italija būtų pirkusi iš sovietų 
kviečių.

Civitavecchia uosto valdyba 
irgi paneigė žinią, kad laivai iš
krovė javus. Valdyba pripažino, 
kad du sovietų laivai “Sormovs- 
ky” ir “Florešty” visą savaitę 
buvo uoste, tačiau jie iškrovę 
aliuminį ir celulozę.

• Dar du žmonės Italijoje 
mirė nuo choleros — iš viso žu- 

•vo 24 asmenys.

Smerkia penkis 
arabu teroristus

KUWAITAS. — šios žibalu 
turtingos šeikystės gynybos mi
nisteris, šeikas Saad paskelbė 
spaudai, kad Kuwaito įstaigos 
'štirs suimtų arabų teroristų kil
mę, tautybę, ištardys, kas sle
piasi už jų ir kas suorganizavo 
Paryžiuje Saudi Arabijos am
basados puolimą. Po to 
tarta, ar piratus teisti 
paleisti.

Bandymas išvaduoti 
kalinamą palestiniečių 
Saoud Odeh penkiems
tams visai nepavyko. Jie pasi
rinko savo puolimo objektu Sau
di Arabiją ir įvėlė į šį žygį Ku- 
waita. Abi šios monarchijos tur
tingos ir jos pinigais remia pa
lestiniečių oficialias grupes. Jos 
pasmerkė šį žygį, pavadin- 
damos penkis arabus kriminalis
tais kenkiančiais visam Pales
tinos išlaisvinimo judėjimui.

bus nu- ‘ 
ar juos

Jordane 
veikėją 
teroris-
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Juk kai priseina operuoti nu
tukusi — daug sunkiau esti ope
racija pakeliama ir daugiau es
ti komplikacijų. Baisiai sunkiai 
kenčia nutukėlis, kai jis turi tul
žies pūslės negeroves, cukrali
gę ir astmą. Tada padidinamas

vienu pavasariu, mes meskime 
nesveikus senus papročius dar 
ši rudenį. Pradėkime atsikra
tyti perdideliu svoriu jau dabar, 
ne rytoj. Naudos visi turėsime 
begalinės iš tokios savo veiklos. 
Tik ryžkimės 1 O ryžtis nors per 
aguonos grūdą sveikatos ženg
ti pajėgiame'kiekvienas. Tik su
kaupkime tokį energijos kiekį, 
tik bibliškai imkime elgtis: at- 
kaskirne savyje užkastus tale
rius 1

(739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

širdies ligų žmonės miršta epi
demiškais kiekiais. Seniau žmo
nės mirė masiniai — epidemiš
kai nuo maro. Dabar jie taip 
gausiai miršta nuo karo ir nuo 
širdies kraujagyslių sklerozės. 
Jei šiandien bažnyčiose būtų gie
damos suplikacijos, turėtume jas 
giedoti, kad nuo persivalgymo, 
nuo nutukimo, nuo persigėrimo 
ir persiplepėjimo apsaugok mus, 
Viešpatie.

Same people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
8. lot. And maybe part goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goal

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. UjS. Savings Bonds. The ęąsy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk.

Gana mums vergijos mūsų pa
čių sau užsidėtos. Juk, pvz. šiam 
krašte vergauja 44 milijonai ta
bakui. Daug didesnis skaičius 
yra lašinių baudžiavoje ir nekal
ba apie jos panaikinimą. Priešin
gai, pamėgink tu riebalį vesti iš 
riebalų baudžiavos, jis tau akis 
iškapos, tvirtindamas, kad jis 
visai nenutukęs, kad jo tik kau
lai stambūs, kad jis nieko neval
gus, vien nuo vandens tunkąs. 
Ir tokių gadzinkų neišgieda 
kiekvienas lašiniais apsikrovęs, 
tarsi pastarieji būtų jam tvir
tovė prieš įvairias ligas. Taigi, 
kad taip būtų — visi būtume lai
mingi. Bet taip nėra ir mes vi
si turime dėti pastangas savo 
perdideliam svoriui numesti.

Ši nuotrauką iš 1949 mėty rodo panorolą Otntr Bradtey dttodaafi 
nės. štabo virilninko priesaiką.

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

Visi, ypač kitas ligas turintieji, 
private pirmieji tiesėti

Visi turime pradėti savus la
šinius tirpyti ne prieš saulę, bet 
gerus darbuš dirbdami. Geri — 
artimui attikti darbai mums su
teiks laimės. Laimingi būdami 
mes nekimšime tiek daug viso
kių niekų į savus skrandžius. At
siminkime visi, kad visiems rei
kia sumažinti perdidelis svoris, 
bet labiausiai tiems, kurie turi 
sekančias negeroves: angina pec
toris, pakeltą kraujospūdį, šir
dies pumpavimo nepakankamu
mą (congestive heart failure), 
kojose skausmus pavaikščiojus 
(intermittent claudication), išsi
plėtusias kojose venas, tarpstu- 
burkaulinės pagalvėlės (inter
vertebral disc) plyšimą, osteo-

Nutukimas nėra vien 
persivalgymo reikalas

Nutukimas nėra paprastas 
persivalgymas. Nutukimas yra 
labai sudėtingas dalykas. Nutun
kama dėl Įvairių' priežasčių. Nu
tukimas sukelia įvairias pasė
kas. Už tai iki šiandien dar nė
ra. galutinai suprastas nutuki
mas. Nežiūrint,, kad tomų to
mai knygų yra prirašyta apie 
nutukimą — vis dar nėra vis
kas tikra dėl jo atsiradimo, diag
nozavimo ir gydymo. Nuomonės 
skiriasi dėl nutukimo nustatymo, 
dėl jo. kilmės. Nutukimas gy
domas paprastai —■ ampiriškai. 
Neretai nutukimo gydymas es
ti nesėkmingas, o dažnai, net 
nuviliantis. Nežiūrint viso to, 
medicinoj susirinko daug žinių 
nutukimo reikalu. Žinokime vi
si, kad nutukėlis gali numesti 
svorį ir gerai dėl to jaustis. Gy
dytojas gali nutukėliui padėti 
pamesti perdidelį svorį ir likti 
nenutukusiu. Mes gydytojai tu
rime pagausinti svorį numetan
čiųjų mūsiškių kiekį.

Kasdien kraunasi medicinoje 
žinios, kad nutukimas yra la
bai didelė sveikatai našta, ypač 
tada, kai nutukimas eina kartu 
su kitais nesveikatos draugais! 
pvz., su pakeltu kraujospūdžiu, 
perriebiu krauju, cukralige ir ki
tais negerumais, kurie neaplen
kia vidutinio amžiaus sulauku
siojo. Labai svarbu kiekvienam 
mūsiškiui žinoti, kad net mažas 
nutukimas, jei jis ešti su kita 
liga susiporavęs, ypač su pakel
tu spaudimu ir cukralige — jis 
yra labai didelis mūsų sveikatos 
priešas. Mažas ar vidutinis nu
tukimas pats pefr save, be kitų 
ligų gal ir nebūtų žmogui taip 
kenksmingas. Bet kur tu čia ra
si žmogų nutukusį ir visai netu
rintį kitų ligų. Juk sklerozė vi
sus mus lydi ilgėliau mums be
gyvenant. Kai prie nutukimo 
pris’deda dar sklerozė — tai per-

artritą ar kitokią sąnarių negalę.
Todėl visi ir visos šiandien bet 

kokiais sąnarių negalavimais 
(strėnų taip pat) besiskundžian- 
tieji meskime savus lašinius į 
patvorį ir nė nepažvelkime į tą 
riebalų kalną atgal. Jokie vais
tai jums nepadės nuo artričio, 
jei lašiniai slėgs sąnarius ir strė
nas didžių svorių. Žūt būt visi 
lietuviai šiandien darykimės mo
delėmis panašiais sutvėrimais. 
Parodose madų dalyvavimas tik 
tiek pasiteisina, kiek mes iš 
lieknų moteriškių ten pasimoky
sime lieknumo.

Perdidelio svorio numetimas — sunkus, bet būtinas darbas
Mediciniška tiesa

IKA GERIAUSIA DOVANA
vylesnieji AmeriKus lietuviai Juozą Adomaity • Dėdę Šerną ajr 

meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, Knygas ir klausėsi jo paskaitų, 
vabai jie gan pasKaiiyu gražiai surašytą Dedew Šerno gyvenimu 
jiems dus luomu^prisiminii senus laikus ir pasKUtyti gražių istorijų. 
Aaujai atvyKęb lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antanu Kuko parašytą Vięmso Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo oruozus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
kuku lengvas, vaizuus, gražią literatūrine torma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimų n 
jų Kieta. lOcoiugme veikia.

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ad(> 
matcio - Šerno gyvenimu oruozai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, uhiuago, li^2 m. 206 psJL, kaina 2 dol.

MUNAMA ADMINISTRACIJOJE

11 tomas, 1962 nu Gražiais viršeliais. Kaina $5.0
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ uz $5,U0, užsakant pastų reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 606Q8 „

1914metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje. x

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Meskime sau iš galvos senas 
pasakas, būk kaip Dievas duos 
— taip ir bus. O dabar mes val
gykime persivalgydami, gerki
me apsisvaigindami, dargi per 
šermenis. Mat, mes kiekvienas 
savaip išprotėjam. Kaip kas iš
manome — taip save ganome^. 
Štai vienas skundžiasi, kad jam 
vidurius raižo, nes jis prisival
gė keptų agurkų — ir juos visai 
nekramtęs surijo. Duok dabar 
tokiam vaistų nuo vidurių gazų, 
nuo jų burbuliavimo, nuo jų su
kimo. Nė dangus tokiam mūsiš
kiui negali padėti, tai kaip jam 
gydytojas gali talkinti. Taip ir 
panašiai mes elgiamės visose ki
tose srityse. Žinoma, kiekvie
nas sakys, ir gerai tokiam rijū
nui, kad jis keptus agurkus (dar 
negirdėtas dalykas, kad kas juos 
keptų!) nekramtęs pilvan krau
na. Mes turime priešingai elg
tis: sukandę dantis eikime mes 
talkinti savam nesiorientuojan- 
čiam broliui. Eikime talkon net 
ir tada, kai mus už tokį ar pana
šų talkininkavimą apspiaudys, 
iškolios, dar ko gero primuš. Juk 
mūsiškiai jausmais nesveikuo- 
liai taip elgiasi: jie kiekvieną 
kam nors gerą darantįjį liežu
viais plaka. Jie peikia Baltą, Al
ta. kad tik tuomi sava savanau- 
diškumą užtušavus.

Taip visame kame jie elgiasi, 
nes “koks medis, toks ir vaisius”. 
Į juos nereikia kreipti kitokio 
dėmesio, kaip tik einant jiems 
padėti. Taip, turime talkinti 
mums blogą darantiems, nes jie 
yra labai dideli ligonys, nors pa
tys tokiais visai nesijaučia. Juk 
ir persivalgantieji nepripažįsta 
taip besielgia — jie nejaučia, 
kaip save lašiniais apkrauna. O 
paskui prašo vaistų nuo nevirš
kinimo. Taip ir sukas jų nesvei
ko gyvenimo ratas jų 
naudai. Take stock in America.

Join the Payroll Savings Plan.

Visi norime sveikai, laimingai 
ir ilgai gyventi. Bet ne kiekvie
nas dirbame tokiam gyvenimui. 
Daugumas tikimės ko nors gero 
apturėti be pastangų. Lekiame 
ten, kur išpardavimas skudurų, 
kur prie įėjimo “doorprize”, kur 
“bus daug dovanų”. Niekur nie
kas veltui nieko gero neteikia. 
Visi turime pavirsti bitėmis dar- 
mininkėmis, tad tada galime šio 
to gero gyvenime susilaukti.

Taip, jokiu būdu ne kitaip 
yra ir sveikatos srityje. Jokios 
sveikatos mes neturėsime, jei 
didžių pastangų jos įsigijimui 
nedėsime. Niekas jokio gėrio 
veltui neteikia, toks jau gyveni
mo dėsnis. 0 laimingas gyve
nimas yra vertingiausias žmo
gaus gyvenime gėris. Tai kaip 
ji mes galime apturėti, nieko 
gero savai sveikatai užlaikyti ne
veikdami? Priešingai — nere
tai mes savo sveikatą ardome: 
iš abiejų galų savo gyvenimo 
žvakę deginame — ir tikimės 
ilgo ir gero tos žvakės degimo. 

• Gana tokių niekų net protingų 
gaivu atliekamu! Meskime lau-

Kaip ant akmens negali išau
ginti kviečių, taip nesveikai gy
vendamas neatsieksi laimės, nors 
ir rysi vieną tabletę po kitos. 
Vienas didžiausių mūsų sveika
tos priešų yra nutukimas dėl 
persivalgymo Nutukimas yra

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4840 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ML1N0IS 60632

PHONE: 254-4470

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti .Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lom Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
rXutore buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. SI.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna in turisto ir agitprnpo propaganda bei 
užmaskavimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. SI.00 Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00

Šie ir kiti leidimai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą

SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 
su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:

J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik ________

Minkštais viršeliais tik ...... ....... ....................... ....... ........
. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

darbąs esti plaučiams ir širdžiai. 
O pastarieji jau ir taip esti prie 
minėtų ligų apsunkinti. Dide
liai nutukus Ima sunkiau dirbti 
smegenys, mat, tada mažiau de
guonie patenka į plaučius, o tuo
mi ir į smegenis.

Išvada. Nors ir mažas per
didelis svoris šiandien kiekvie
nam pamestinas. Toliau apie tai 
sekantį kartą.

Pasiskaityti. Medical Insight, 
July - August 1973.

viena didžiaakių šiandieninių ankstyba mirtis žmogui esti už- 
medicinai sunkenybių. Nugalėti [tikrintas dalykas. Juk dabar nuo 
mąrai, choleros, tifai, bet su 
perdideliu svoriu dar vis nesėk
mingai kovojama. Nutukimas 
stato pavojun milijonų žmonių 
sveikatą, gyvenimą ir laimę. Nu
tukimo įvairios "priežastys ir pa
sėkos dar nėra, kaip reikiant su
prastos.

Jei norime sexmingai su nu
tukimu kovoti, reikia tvarkyti 
visas aplinkybes vedančias į nu
tukimą. Daugelis žmonių, tiek 
gydytojų tiek šiaip piliečių ne 
tik Amerikoje, bet ir kitose pa
saulio šalyse yra susirūpinę per
dideliu suriebėjimu. Nutukimas 
yra labai išsiplėtusi negerovė. 
Ji toliau plečiasi, ypač pas vyrus. 
Riebumas yra didelis sveikatos 
priešas — kenkiąs žmogaus kū
nui, dvasiai ir gerai savijautai, 
šio krašto visuomenė yra nusi
teikusi pertekliui ir kilimui aukš
tyn medžiaginėse gėrybėse, žmo
gus vertinamas tiek, kiek jis už
dirba. čionykščiai žmonės laiko 
nutukimą negarbe, moraliai at
stumiančiu dalyku, jau nekal
bant apie sveikatai pakępkimą. 
Bet jausmais pasupusieji save 
laiko lašinių vergijoje taip, kaip- 
senovėje mūsų protėviai kad tar
navo — vergavo visokiems prie- 
spaudėjams. Žmogų lašiniai 
spaudžia labiau, negu ponas se
niau, kad spaudė mūsų prosene
lius, bet dabartinis storulis nesi
ryžta iš širdies gilumos atsikra
tyti baisiausios lašininės bau
džiavos. 'iL-L-v.. ■

kan kiekvieną tinginį, kuris 
mums už dolerį žada dangų, ku
ris sveikatą mums užtikrina, 
viską ir kiek norint valgant; ku
ris mums su piliulę ketina la
šinius sutirpinti, šitokie ir dar 
kitokie apgavikai yra tinginiai 
— išnaudotojai kiekvieno leng
vatikio.

O pastarųjų doleris nedvokia, ] 
tad ir esti nieko dėti žmonės ap
gaudinėjami, o visi jais pasiti
kėję apgaunami, l’ž tai ir nesi
baigia gyvenime ašaros: leng
vatikių verksmas — kančios iki 
šiol tonais mūsų tarpe randas 
vien pasidavus apgaunamiems.

Visų žmonių negalima kol kas 
apsaugoti nuo išnaudojimo, nes 
skęstantis ir už šiaudo griebia
si. Aišku, visada toks nuskęs
ta. Gana mums tokio skendimo. 
Gana išnaudotojams pasidavimo, 
kada mes galime savo likimą pa
tys paimti į savas rankas lašinių | 
numetimo srityje.

Tad ir griebkimės kiekvienas I 
už reikiamos veiklos, visokius 
prietarus šalin metę. Gyvatė ir 
ta seną odą meta šalin su kiek-

Now E Bernds pay 5K% when bėki to 
metxirity at S ypars. W (4% the first 
ymr). ar* ludfcfcsį. if lost, *r

Wben naedet! thqp can be otriaJ 
at yonr bank. lubp-rest is net aubjecfto Mat* 
or kml iBCtme taxea. and fademl tax may 
be rjęifr—ii uzitilredampuaa.

NAUJIENAS 
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4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5r000)
INSURED



JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

Mūsų 
išvykoje dalyvavo nuolatinis su
eigų lankytojas, keliantis dė 
mesį ne kalbomis, bet darbais ir 
veikla, kurie literatūrinėje bei 
laikraštinėje kalboje yra vadi
nami žygiais. Pirmosios bolše
vikų okupacijos metais jis per
ėjo 6 kartus Lietuvos-Vokietijos 
sieną su svarbiais uždaviniais. 
Jo pareiškimų laukė ir mūsų me
cenatas, buvęs Lietuvoje ūki
ninkaitis ir partizanas, iš karto 
mažai dėmesio kreipęs į mūsų 
pokalbius, vis dėliodamas tirps
tančius ledus ant alaus bačkutės 
ir vis ragindamas greičiau baig
ti kalbas, kad alus nesurūgtų... 
Betgi suindomintas pokalbiais, 
jis pamiršo ledus bei alų ir vė
liau pradėjo kalbėti, pats klaus
damas ir pats atsakydamas į 
kas čia dabar darosi klausimus.

Dėmesį dar daugiau visiems 
kėlė, kad tas nuolatinis mūsų 
sueigų dalyvis atvyko su mums 
iki šiol nepažįstamus filosofijos 
mokslų magistru ir abu užsira
šė kalbėti. Jie savo mintis reiš
kė pakaitomis:

— Stebiuosi daįl. Pauliaus Au- 
giaus - Augustinavičiaus kūri
niais, ypatingai Žemaitijos baž
nytkaimių vaizdais ir žmonėmis 
bei jų fizine ir dvasine buitimi. 
Tą mistišką nuotaiką aš paju
tau Gondingos krašte. Vieną 
kartą vos' perėjęs sieną, ko tik 
neįkliuvau. Pastebėjęs besiar-

poilsio ir informacijos tinantį dviejų kareivių patrulį, 
pasislėpiau eglaitės ir kadugių 
krūme. Tie kareiviai, praeidami 
pro mane, nutarė pailsėti ir at
sisėdo to krūmo antroje pusėje. 
Mane kankino šaltis ir galimo 
kosulio baimė. Man atrodė, kad 
jie toje miškelio tylumoje gali 
išgirsti nesukontroliuojamus šir
dies dūžius, šioje padėtyje va
landa tampa ilgu, labai ilgu lai
kotarpiu...

Rytą buvau viename bažnyt
kaimyje, jau sąlyginiai nepavo
jingoje zonoje. Buvo sekmadie
nis, todėl nuėjau į bažnyčią. 
Mane sujaudino eismo aplink 
bažnytėlę apeigos. Paskui kuni
gą susirikiavo žemaičiai su vė
liavomis arba karūnomis ir, pa
linkę į priekį, nešė jas kaip tuo
se minėto dailininko sukurtuose 
paveiksluose, išreikšdami savo 
tvirtą tikėjimą ir drąsą gies
mės melodija bei žodžiais — ne
nesibijoti, kad ir žemė drebė
tų... Tai buvo jaudinanti demon
stracija tuo negando metu, ku
ris ir dabar tęsiasi Berlyno pa
sienyje taip pat tame Gondin
gos krašto- bažnytkaimyje. Aš 
vis svajojau ir tebesvajoju, kad 
tokio tipo demonstraciją kada 
nors pamatys pasaulis per TV 
ekranus ir foto nuotraukose, kad 
žmonės pajus demonstrantuose 
ir savyje tas neišdildomas nuo
taikas. Todėl dvigubai nusivy
liau dalyvaudamas Chicagos ti-

Kansas City viduryje statomas naujas rajonas — Crown Center, kuris kainuos 200 mil. dol. Sta
tybą vykdo Hallmark Cords bendrovė. Šioje vietoje anksčiau buvo apgriuvęs Signboard Hill 

rajonas.

kovoti, kad Lietuva vėl būtų 
laisva. Tų kovų pasekmės sun
kia našta jį lydėjo visą likusią 
gyvenimo dalį. Jis buvo per
šautas per kojos kelio linkimą. 
Praradęs sveikatą, neatgavo, 
kaip visi kiti, savo tarnybos 
Maiste. Tik Žagarės ūkininkai 
jo nepamiršo, pakviesdami savo 
pieninės vedėju.

Tremtyje A. Naglius dirbo, kol 
pajėgė dirbti. Vėliau gavo pen
siją ar pašalpą. Jokie frontinin
kai ir jų bičiuliai nei Lietuvoje, 
nei tremtyje juo nesirūpino, net 
nepasistengė sužinoti, kad tok
sai yra. Nebuvo jų nei laidotu
vėse. Tai kokie čia vadai, tai 
kokie čia bičiuliai... Yra ir dau
giau vienokių ir kitokių. Ar ne 
skaudu ir ar pikta, kai 
kovotoją Simutį daužant 
jimo sienas, o tos pačios 
nizacijos buvus vieną iš
vų Drungą kalbant kaip geriau 
bendradarbiauti su tų kalėjimų 
sargais ?

Buvau daugelyje demonstra
cijų už Lietuvą. Aš ten tokių 
vadų grupėmis ar net pavieniai 
visai nemačiau, žydai arabus 
nugalėjo, nes jų vadai, net pats 
Dajanas, buvo pirmose fronto li
nijose, o mūsiškiai netikri va
dai ir vadukai net į demonstra
cijas neateina, bet į vadovavf-'

mą, tai kūliais veržiasi.
Tai koks čia bendras darbas, 

tai kokie čia bičiuliai, kad neži
no apie sužeistus ir mirštančius 
kovotojus, kuriuos dėl vadystės 
ir vadovavimo savinasi. Na ga
na. Ir taip per daug prikalbė- 
jom. Einam prie alaus. Gaila, 
kad jums sutrugdžiau...

Tą vakarą buvo numatytą kal
bėti apie senovės lietuvių tiky
bos atgaivinimo sąjūdžius, Tau
tinės Bažnyčios steigimo klausi
mus, bet po tosM prakalbos ne
buvo jokios nuotaikos.

girdi 
kalė-
orga- 
vado-

kinčiųjų aktyvo organizuotoje 
demonstracijoje miesto centre 
tikslu atkreipti pasaulio dėmesį 
į tikėjimo ir tikinčiųjų persekio
jimus okupuotoje Lietuvoje. Jei 
kadaise Lietuvoje kunigai su
organizuodavo darbais išvargin
tus tikinčiuosius demonstraci
nėms eisenoms j gretimas para
pijas bei atlaidus, tai kodėl ne
galėjo tai padaryti čia minėta 
proga? Juk kiekvienoje parapi
joje yra įvairaus apaštalavimo 
draugijų, tai kur jos buvo tą 
dieną? Jei demonstracijų tikslu 
busai nėra perbrangūs iš Chi-
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For 49 years, savers at near-$100 miHiort 
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the highest rates permitted by law; lt iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

: cagos į Washingtona, tai jie 
daug pigesni iš bet kurios mies
to parapijos Į to pačio miesto 
centrą. Tai sakau ir sakysiu, 
nes mums reikėjo, reikia ir rei
kės įvairiais būdais kelti pa
vergtos Lietuvos ir jos žmonių 
reikalus bei jų sukurtus pasau
linio masto ir tokio pat dėme
sio vertus įvykius.

Sovietijos žydų skaičius yra 
daug mažesnis už kitų tauty
bių pavergtuosius. Aš tikiu, kad 
jų ir padėtis yra geresnė. Bet
gi jie savo nuoskaudas kelia vi
sur ir visuomet, naudodami efek 
tingiausius būdu ir priemones. 
Nuo jų katalikai toli, laibai to
li, yra atsilikę. Ar jie nesugeba 
ir negali ? Jie ir sugebėtų, ir pa
jėgtų, jei nesilaikytų iliuzijų po
litikos. Net kai kurie mūsų ti
kėjimo aktyvistai yra pasimetę: 
jie nors burnoj a prieš bolševi
kus, bet dalis jų bendrauja ir ve-i 
kia su bendradarbiautojais tiltų 
statytojais.

— Katalikų bažnyčia ir jos 
aktyvas nuo pat reformacijos 
pradžios pergyvena didelę kri
zę ir daugelis nesuvokia, kas čia 
dabar darosi? šiek tiek šviesos 
į jų agoniją bei blaškymąsi iliu
zijų politikos palaukėse įnešė V. 
Karoso straipsniai Naujienose. 
Šiuo reikalų yra išleista daug 
studijų ir knygų. John Eppstein 
parašė studiją “Has the Catholic 
Church gone mad?” (Arlington 
House 173 psl.). Joje rašoma, 
kad iki reformacijos katalikai 
buvo vieningi, tikėjo Šv. Petro 
sosto tvirtumu bei neklaidingu
mu ir nuolatine Dievo apvaizda 
net tamsiausiuose laikotarpiuo
se iki pat pasaulio pabaigos.

Pripažindamas, kad ir anks
čiau buvo besiblaškančių tikė
jimo aktyvistų, kunigų ir net 
vyskupų, bet dar niekad nepasi
reiškė tokia stoka tvarkos, mo
ralinės disciplinos ir tradicijų 
tęstinumo paneigimų, kaip po 
2-jo suvažiavimo Vatikane. Pse
udo — liberalai ir viešosios opi
nijos formuotojai, kurių Įtakoje 
vyko permainos, yra atsakomin- 
gi už tą dabartinį, stovį, vis dar 
ir dabar skirstydami jėgas į 
progresyviąsias ir reakcines, 
pirmąsias be atodairos girdami, 
antrąsias peikdami.

šį laikotarpį autorius palygi
na su Kristaus gyvenimo istori
ja: Jis buvo garbinamas, bet vė
liau kentėjo, mirė ir vėl prisi
kėlė gyvenimui. Jis tiki, kad to 
susilauks ir Jo Bažnyčia. Visa 
tai vyksta ne dėl ko kito, tik dėl 
iliuzijų politikos, per didelės to
lerancijos ir dėl laikino populia
rumo ieškojimo...

Atrodo, kad ir pas mus tos 
tolerancijos jau yra per daug. 
Su ta tolerancija kai kurie nu
ėjo tiek toli, kad jau pradėjo 
toleruoti Lietuvos okupaciją ir 
okupantus bei tarnybas jų klap
čiukams. Todėl pas mus kar
tais sueigose ir rinkimuose iš
eina atvirkščiai, kaip turėtų bū
ti. Ir tai vis dėl tos toleranci
jos. Niekas iki šiol nedrįso pa
sakyti, kad Rastenis yra Ras
tenis ir kas jis toks yra. Tai pa
darė tik nesenai iš Lietuvos pa
bėgęs adv. Z. Butkus. Pagaliau 
mums daugiausiai kenkia su
kurtas mitas, kad 1941 m. eu-

kilimas Lietuvoje buvo organi
zuojamas Berlyne. Tai yra ne
tiesa, nors frontininkai tuo re
mia net savo dabartinę veiklą ir 
veržimąsi į dominavimą...

— Man visai nesvarbu, kas va
dovauja ir kas veržiasi į domina
vimą, — nutraukė kalbą tas mū
sų mecenatas, anksčiau raginęs 
kitus greičiau užbaigti pokalbius, 
o dabar pradėjęs savo prakalbą': ’

— Man svarbu,- kadTtokie va- 
dovai bent pasirūpintų'" žmdnė^. 
mis, kurie dėl- Lietuvos kovose 
neteko sveikatos. Labai gerbiu 
Lietuvos kariuomenės kūrėjus- 
savanorius ir džiaugiuosi, kad jų 
vadai suorganizavo Savanorių 
Sąjungą, o invalidai turi savo 
draugiją. Jie visur dalyvauja 
drauge.su savo vadais, kaip ka
daise kovose už savo krašto lais
vę. Jiems padeda Lietuvos ka
rių ir jų pagelbinės organizaci
jos. Jie rūpinasi vargan pateku
siais, nors' visų pareiga tokiais 
daug daugiau rūpintis.

Prieš porą mėnesių Bridge- 
porte staiga mirė Antanas Na
glius, kilęs nuo Žagarės, buvęs 
Maisto fabriko vyriausiu beko
no meisteriu, baigęs Anglijoje 
tos specialybės teoriją ir prak
tiką. Jį bolševikai atleido. Pra
sidėjus karui, A. Naglius meke
no neraginamas tapo partizanu 
prieš bolševikus, saugoti turtą 
ir žmones nuo besitraukiančios I 
jų kariuomenės bei milicijos ir

JEI “NAUJIENAS” TU

SKAITYSI, TAI IR KITAM 
PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

IgljflIIBllIIIIlKIIIIilIlIZIKEIIllISimi 
3ENYG0S VAIKAMS IR JAUNIMUI

Poezija. Jr pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos,: spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DafL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmat 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

v
Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 

įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

u j. ju vy kz,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

1H22:

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

1800 So. Halsted St

. Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

MORE

MATURITY

MORE$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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NAUJIENŲ raštinė atdara kudien, išakjrus sekmadienius, tuo 
0 vaL ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1738 So. Halsted St, Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pakto Money 
Orderiu kartu su nžaakymn

Subacription Rat**:
tn Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
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Dienrašfio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metų ____________
trims mėnesiams _______
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Kitose JAV vietose:
metams _______________
pusei metų ___________

Kanadoje: 
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vienam mėnesiui

Užsieniuose: 
metams ~
pusei metų ____
vienam mėn^iui

P. STRAVINSKAS
VLIKo vicepirmininko J. 

J. Audėno paskaita “VLIKas 
eina trisdešimtuosius metus” 
(paskelbta- 1973. IX. 5 ir 6 d. 
Naujienose) paliečia dėmesio 
vertus teisinius ir kitus VLIKo 
klausimus. Kai kuriais jų aš 
esu daugiau ar mažiau skir
tingos nuomonės. Vienu iš 
jų (tai liečiančiai VLIKo 
“reformas”, įvedant į jo sudė-

ti PL Jaunimo S-gą) 
kiek pasisakęs švelnia, man
ding, prelegento neįžeidžiančia 
humoristine forma 1973. IX.
8 d. Naujienose. Kitais tų klau
simų noriu pasisakyti, vienu 
kitu šios skilties, atskiru spau
dos gabalu.

Jei prelegentas su manim kur 
nesutiktų, prašyčiau jį atsi
liepti. Jei kur jis nurodys ko-

s
t-

Sacharovas galingesnis negu Brežnevas
Leonidas Brežnevas, Sovietų Sąjungos pirmasis ko

munistų partijos sekretorius, važinėdamas po Ameriką 
ir besitardamas su Įvairiais pareigūnais prižadėjo aukso 
kalnus. Jis prižadėjo išleisti išvažiuoti norinčius žydus, 
prižadėjo priimti JAV sąlygas Europos taikai, kad tiktai 
JAV duotų jam kreditų ir pradėtų mokyti rusus, kaip 
pastatyti trąšų dirbtuves ir duoti plieno vamzdžius ge- 
sui siųsti.

Kol Brežnevas sukinėjosi Amerikoje ir sakė kalbas 
radijo ir televizijos bangomis, viskas buvo gerai. Bet kai 
parvažiavo ir pradėjo žiūrinėti Į amerikiečių taikos rei
kalavimus, tai pačioje Maskvoje ir aukštesniuose Rusijos 
valdovų sluoksniuose prasidėjo abejonės. Jiems nepatiko 
viena amerikiečių taikos sąlyga: leisti gyventojams susi
tikti ir pasikeisti mitimis įvairiais svarbiausiais moder
naus gyvenimo klausimais. Šis klausimas buvo keliamas 
paruošiamuose - Helsinkio pasitarimuose, jis buvo kelia
mas Helsinkio konferencijoje, jis yra įrašytas ir artėjan
čioje Vienos kanferencijoje.

Brežnevui labai nepatiko sovietų fiziko ir matemati
ko Andrejaus Sacharovo įspėjimas JAV vyriausybei. Jis 
patarė nepadėti dabartinei sovietų vyriausybei išsikaps
tyti iš dabartinės nelemtos ekonominės būklės, jeigu ta 
vyriausybė neatleis varžtų ir neleis krašto gyventojams 
naudotis pagrindinėmis piliečių teisėmis. Į Sacharovo 
nurodytas laisves įėjo spaudos ir žodžio laisvė, ir sąžinės 
laisvė. Sacharovas nekurstė prieš dabartinę savietų vy
riausybę, bet jis reikalavo spaudos ir žodžio laisvės visoje 
Sovietų Sąjungoje.

Tas didžiausio sovietų mokslininko pareiškimas su
kėlė didelį pasipiktinimą Maskvos valdžios sluoksniuose. 
Sovietų vidaus reikalų ministerijos pareigūnai pradėjo 
tardyti serganti mokslininką, jam grasino kalėjimu už 
“ryšius su užsieniu”, jam priminė veikiančius įstatymus, 
kurie sovietų piliečiams draudžia palaikyti bet kokius ry
šius su užsieniu. Kiti įstatymai baudžia rusus besikreL 
piančius Į kitas valstybes.

Sovietų rašytojas Solženicynas, patyręs apie dabar
tinės sovietų valdžios užsimojimą persekioti mokslininką 
Sacharovą, pasiuntė laišką Norvegijos parlamentui, pra
šydamas Sacharovui duoti šių metų taikos premiją. Sol
ženicyno laiškas Nobelio taikos komisijai jau paskelbtas 
viename norvegų savaitraštyje. Sovietų valdžia tardė ir 
Nobelio premijos laimėtoją Solženicyną.

Bet labiausiai dabartinę sovietų valdžią nustebino

prof. Phillip Handlerio telegrama ir laiškas sovietų moks
lų akademijai. Prof. Handleris rašo Mstislovui V. Keldy- 
šiui, Sovietų mokslų akademijos pirmininkui, kad nieko 
neišeis iš bendrų mokslo projektų, jeigu sovietų valdžia 
nenustos tardžiusi ir persekiojusi mokslininko Sacharo
vo. Negalima nieko bendro dirbti su mokslininkais, ku
rie valdžios yra persekiojami. Sacharovo apklausinėji
mai ir grasinimai pakerta kelią tolimesniems pasitari
mams suderinti mokslo žinias. Joks mokslininkas negali 
dirbti, jeigu jam negarantuota laisvė.

Londone gyvenantis rusų mokslininkas Zoris Med- 
vedjevas kreipėsi j Vakarų pasaulio mokslininkus pagal
bos. Medvedjevas yra Įsitikinęs, kad dabartinė sovietų 
valdžia kankins mokslininką Sacharovą. Jis pataria da
ryti spaudimą į sovietų valdžią, kad nekankintų Sacha
rovo ir Solženicyno.

Amerikos mokslų akademijos pirmininko prof. 
Handler telegrama išėjo pirma, negu Medvedjėvo patari
mas gelbėti ir persekiojamus rusų mokslininkus. Jeigu 
negalės bendradarbiauti Amerikos mokslininkai, tai nie
kis nueis keli mokslininkų bendro darbo projektai. Nie
kais nueis ne tik projektai, bet nueis niekais ir Brežnevo 
parvežtos viltys. Brežnevas manė, kad jam pavyko Įti
kinti prezidentą Niksoną pradėti prekybą kreditan. Ame
rikos biznieriai prekiauti dar neskuba, bet mokslininkai 
jau kreipia dėmesĮ i spaudos ir mokslinio darbo laisvę 
visoje Sovietų Sąjungoje. Sekretorius Rogers priminė 
Gromykai, kad= nebus Europoj taikos, jeigu nebus spau
dos ir žodžio laisvės.

Chicagoje leidžiamas Today vakarykščiame Įžangi
niame šitaip apie visą reikalą rašo:

“Valdžia kitos nuomonės šitaip terorizuojama, 
atrodo nedrąsesnė negu jos gyventojai, nėra respek- 
to verta. Pagarbos nevertas ir tas, kuris tokiais spąs
tais tikisi laimėti ir du drąsius vyrus padaryti pa
klusniais tarnais. Šių faktų sovietų valdžia nepajė
gė išmokti per pusę šimtmečio. Kol ji to nepadarys, 
josios santykiai su kitais kraštais nebus ne tikri, bet 
tik dažyti”.
Naujas Čikagos dienraštis labai gerai suprato moks

lininko Sacharovo Įspėjimą. Jis žino, kad Sacharovas tu
ri būti nepaprastai drąsus vyras, jeigu jis vienas, šitaip 
rizikuodamas, vis dėlto ryžosi įspėti Ameriką ir laisvą
jį pasaulį.

Grupė bolševikų, pagrobę valdžią Rusijoje, pirmiau
sia panaikino visą nebolševikišką spaudą. Leninas žinojo, 
kad laisvoji spauda yra didžiausias bolševikų priešas. 
Tokį patį pavojų sudarytų dabartinei valdžiai spaudos lais
vė. Brežnevas gali išsilaikyti valdžioje tiktai prievartau
damas mokslininkus ir rašytojus. Bet jis pamažu artėja 
prie liepto galo.

savo oponentams, jei tokių 
turėčiau.

Šia proga pasisakysiu VLIKo 
sudėties klausimu, aiškiau iš
sireiškiant, pasisakysiu, ko
kios, būtentk organizacijos su
daro VLIKą šiandien — tiktai 
politinės, ar dar ir kokios kito

kios?
J. Audėnas, kaip matau, yra 

nuomonės, kad VLIKą užsie
nyje sudaro ne tik politinės, bet 
dar ir kitos, atseit, nepolitinės 
grupės. Tą sprendžiu iš šių jo 
žodžių: “...jį (VLIKą —PS) 
sudaro partijų ir kitų grupių 
(m. pabr. — PS) į užsienį pasi
traukęs aktyvas”...

Su tuo betgi aš nenorėčiau 
sutikti. Mano samprotavimas 
bus sekantis:

1) VLIKo 1944. II. 16 d. de
klaracijoje pasakyta, kad VLI- 
Ką sudarė mūsų “politinės gru
pės, kaip tautos politinės min
ties reiškėjos ir vykdytojos”.

2) Tiesa, VLIKo suorgani- 
zavime 1943 ra. Lietuvoje, Kau
ne, okupantų vokiečių pogrin
dyje) faktiškai dalyvavo ir re
zistencinės organizacijos, ša
lia politinių. Bet jos toje de
klaracijoje, atstovaujančioje 
VLIKo steigiamąjį aktą, visai 
nenurodytos. Jos todėl teisiš
kai ir nelaikomos VLIKo stei
gėjais ir nariais. O nelaikomos 
todėl, kad pagal teisę, t. y. 
jagal Lietuvos teisinę— demo
kratinę santvarką, tiktai poli- 
inės grupės (organizacijos- ar
ba partijos) yra tautos poli
tinės minties reiškėjos ir vyk
dytojos; kad pagal teisinę lo
giką (kurią jau išdėstęs šiame 
laikraštyje anksčiau) tik jos 
vienos (tos politinės org-jos) 
gali įsteigti (okupacijos at
veju) politinį organą, kompe
tentingą reikšti ir vykdyti pa
vergtosios tautos politinei min
čiai arba valiai, kitaip sakant, 
tiktai jos gali įsteigti tautos at
stovybę.

3) šia teisine logika mūsų 
politinės grupės ir įsteigė mūsų 
tautos atstovybę (reikšti ir vyk
dyti visos tautos politinei min
čiai) VLIKo asmenyje (1943. 
XI. 25 d., Kaune, okupanto po
grindyje).

4) Koks VLIKas buvo įsteig
tas vokiečių okupacijos metu 
Lietuvoj, Kaune, toks jis bu
vo atkurtas ir po II-jo Pas. ka
ro užsienyje, Vokietijoje , eg- 
zilyje (HM5).

5) Būta vėliau daug “pasi
kėsinimų” įvesti į VLIKą ne- 
oolitines organizacijas 
VLIKas, kaip tautos 
>ė, būtų likviduotas), 
“pasikėsinimai” arba, 
xalbant, bandymai nepasise
kė, ir VLIKas išsaugojo iki šiol

(dėl ko 
atstovy
bei tie 

rimčiau

į

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DAINUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

APIE KRYMO GOTŲ KALBĄ?

Kaip anksčiau jau minėjome, kad gotų 
progermani.škos teorijos šalininkai remia 
savo doktriną ir kalbinėmis tezėmis: Kry
mo gotų kalbos likučiais ir Ulfilos (Vulfi- 
los) biblijos kalba. Dr. V. Mažiulis (93 — 
16) “Vieninteliai gotų rašto pamiklai gotų 
vyskupo Vulfilos biblija (IV a.) ir Krymo 
gotų kalbos keletas žodžių, kuriuos užrašė 
16 a. flamandas Busbeck".

Bendrai kas liečia 16 a. Krymo gotus, 
tai kritiški istorikai laikosi nuomonės, kad 
tuomet Kryme gyveno ne gotai, bet iš Vokie
tijos kitados išvaryti žydai, kurie kalbėjo 
vokišku žargonu. Prof. J. Beckmann “Li
teratui- dcr aelteren Reisebeschreibung” 
1808. T t.. 179 p. “Barbaro pasakoja, kad 
jo vokietis tarnas Beminer galėjo su taria
mais — spėjamais gotais susikalbėti. Bet 
naujais laikais ten niekas negalėjo rasti šių 
gotų likučių. Mano artimas draugas Berg- 
rath ir profesorius Sacųuetl Lemberge apie 
tai 1796 m. gruodžio mėn. parašęs žinią: Aš 
gabu užtikrinti, kad daugelis žydų, kurie

Šėmos mylios kasdien 
gali atstoti mankštą 
The Enquirer praneša iš Alias

kos, kad vaikščiojimo mankšta 
gab pagerinti plaučių ir širdies 
veikimą lygiai kaip įtempta 
treniruotė, ką parodė naujausi 
patyrimai.

Penkiolika vyrų iš Fort Wain
wright, Aliaskoje, per 10 dienų 
kasdien vaikščiojo po 6 mylias, 
jas nueidami per dvi valandas. 
Jokios kitokios fizinės mankš
tos nei darbo jie neturėjo. Ty- 
įrinėtojai nustatė, kad deguonie 
(oxigeno) jkvėpavilnas ir šir
džių veikimas nustatytam 10 
dienų periodui baigiantis paro
dė tų vyrų fizinio stovio page
rėjimą.

Maistas iš atmatų
Dr. Brooks D. Church, mik

robiologas iš Denver, Cok>., 
universiteto pasakė, kad po
pieriaus makulatūra netolimo
je ateityje bus maistas ne tik 
dvasiai, bet ir kūnui;, ne tik 
sunaudotas popierius, bet ir 
įvairiausios kitokios industrijos 
liekanos, kuriuos “perdirbs”

savo teisinius pagrindus. To
dėl jis ir dabar yra sudarytas 
tiktai mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties 
reiškėjų ir vykdytojų. Jis, va
dinas, yra toks ir tokios pačios 
sudėties yra buvęs visą laiką 
anksčiau.

6) Aiškinimas, kad dabar
tiniame VLIKe, be politinių or
ganizacijų, grupių ar partijų, 
esą dar ir kokių kitų (nepoli
tinių) silpnina VLIKo teisinius 
pagrindus, nekalbant jau apie 
tai, kad jis, tas aiškinimas, ir 
faktų atžvilgiu yra klaidingas. 
Pastangos padaryti >VLJKą (to
kiu klaidingu aiškinimu), ne
va sudarytą politinių ir dar 
nepolitinių grupių, nesiderina 
su tautos interesu.

7) Su tautos interesu nesi
derina ir politikos veikėjų pa
stangos įvesti į VLIKą tą ar ki
tą nepolitinę organizaciją, nes, 
tą padarius, VLIKas, kaip tau
tos atstovybė, hutų likviduo
tas. ( .
i 8) Tos ar kitos VLIKo gru
pės siūlymas Įvesti Į VLIKą ne
politinę organizaciją yra lygus 
siūlymui VLIKą likviduoti: Tą 
siūlanti politinė grupė netie
siogiai pareiškia, kad ji esa
mame VLIKe dayvauti nenori. 
Toks pareiškimas, gali būti 
kvalifikuojamas, kaip atsisa
kymas- toliau būti VLIKo na
riu. Tokia VLIKo org-ja gali 
būti iš VLIKo sudėties išbrauk

Sekančiame straipsnyje pa
sisakysiu dėl VLIKo pajėgumo 
anksčiau ir dabar.

visur prie Pontus randasi, senais vokie
čiais arba gotais buvo laikomi. Jei Bus
beck sako, jog jis Konstantinopoly] su go
tais vokiškai kalbėjo, tai yra ne kas kiti, 
kaip ištremti lenkiški ar vengriški žydai. 
Remiantis Rubriquis liudijimu “castella 
Judeorum” (ne Gothorum, kaip Forster 
kitados pasakęs), kas skirtinguose senuose 
žemėlapiuose atžymėta. Iš aprangos sun
kiau žydus Oriente lengvai atpažinti... ” 
Dr. R. Loewe (88 — 183) “Jean de Luca, 
kuris 17 amž. pradžioj po Krymą keliavo, 
ir savo (Recuiel des Voyages su Nord, VII, 
100) apie Mancups (Kryme) gyventojus pa
rašė “yra gyvenamas žydų”, taip pat 
Beauplan savo “Description de Ukraine”, 
1632 apie Mancup pasakė “Visi gyventojai 
yra žydai” Dr. V. Jungfer (54 — 124) “13 
amž. prasidėjo didžiulis persekiojimas žy
dų Vokietijoj ir Prancūzijoj. Tuomi vyko 
didelės dalies vokiečių žydų persikėlimas 
į Rytus... Jie nusinešė su kitais dalykais 
ir vokiečių kalbos dialektą”.

1562 m. olandas A.
Konstanfinopolyj su dviem tariamais Kry- 
tina, Krymo žydais ir sudarė keleto žodžių 
tina, Krymo žydais ir sudarė keleo žodžių 
tariamai Krymo gotų kalbos žodynėlį su 
vienos dainos posmu. Bet rimti kalbinin
kai, kada 100 ir 1000 vartoja sentum, suda, 
millc hazer, šio Busbeck žodynėlio nelai
ko atstovaujančio gotų kalbai, bet kažko
kių žodžių mišiniu. Prof. dr. A. Bezzenber
ger (14 — 14) “Iš viso Busbeck praneši

mas (žinios) yra tokios rūšies, jei jau ne
kalbant apie jo sąžiningumą, tai jo kalbi
nės klausos tinkamumu privalome suabe
joti”. Prof. dr. E. Foerstemann (33 — 167) 
“Das Verzeichnis Busbecks beginnt mit 
klaren Ausdruecken, dan. haeufen sich 
die Raethsel, zu letzt aber kommt das 
Raethselhafteste, jener Amfang eines 
Krimgothischen Liedes: “Wara, wara 
ingdolon. Scute gira galiztL Hoemiscrep 
darbiza ea”. Zu weit darf man indessen 
dabei in den Folgerungen nicht sehr genau 
die Laute wiedergegeben und sich bei die- 
ser Wiedergabe aueb von der Schreibung 
seiner eigenen Sprachc hat leiten lassen”. 
Taigi, ir ši Krymo gotų tezė nėra patikima.
APIE ULFILOS (VULFILOS) BIBLIJĄ?

Pačiu svarbiausiu argumentu gotų pro- 
germaniškos teorijos šalininkai laiko Ul
filos (Vulfilos) bibliją (IV A. D.) Bet čia 

' susiduriama su daugjbe klaustukų. Visų 
I pirma paties Ulfilos tautybė keha abejonių,

Busbeck susitiko ( o taip pat kyla klausimas, ar jis gerai mo
kėjo gotų kalbą. V.ulfila buvo gimęs Ca
ppadocia, Maž. Azijoj, mokslus ėjo Kon- 
stantinopolyj. Prof. N. Deržavin (27 — 44) 
“L'lfila buvo kilęs iš Kappadokijos, savo 
tautybe buvo ne gotas". Dr. C. Kephart 
(63 — 189) “Arian Bishop Ulfila (A. D. 
311 — 383) who sprang from a captive fa
mily of one of the Christian nations of Ca
ppadocia, in Asia Minor”. Prof. F. Owen 

' (104 — 92) “Vulfila gavo išsimokslinimą

4 —

Konstantindpolyj”. Dr. G/Balg “The First 
German Bible”, 1891, Xvp. “Toliau mes 
esame informuoti Vulfilos mokinio Auxen- 
tius, kad jis (Vulfila) rašė ir sakė pa
mokslus graikų ir lotynų kalbose”.

Vyskupui Ulfilai priskiriamos biblijos 
originalo nerasta, o rasti tik daug vėliau 
kažkeno nurašyti 6 visai skirtingi rankraš
čiai fragmentinio pobūdžio, be pačio ver
tėjo (Ulfilos) vardo. Dr. G. Balg “The 
First German Bible”, XV p. “Ulfilos rank
raščiai yra žuvę"”. Prof. H. Bradley (18 — 
61 ir 63) “Mūsų seniausias rankraštis Gotų 
biblijos buvo parašytas apie 150 metų vė
liau po Vulfilos... Mes nežinome, kiek 
daug biblijos Vulfila išvertė į gotų kalbą... 
šeši skirtingi rankraščiai (šios biblijos) 
buvo rasti. Pats svarbiausias iš jų buvo 
atrastas 16 amžiuj Werden vienuolyne Vo
kietijoj” AV. Streitberg “Die gotische Ei
bei”, 1919, I t., Jžg. “Gotiškos biblijos at
skiri fragmentai be vertėjo vardo yra mus 
pasiekę... ” Prof. )C. Hayes (46 — 411) 
“When they were made by hand, it was 
well — high impossible to find any two co
pies of any work that were exactly alike”.

Pagal prof. W. Braune “Gotische Gra- 
inatik”, 1882 m. Vulfilos biblijoj pagrindi
niai naudojamas graikų alfabetas su loty
nų alfabeto papildymu. Tai jau vien ir dėl 
to Vulfilos biblija negalėjo pilnai išreikšti 
gotų kalbos garsų ir pan. Prof. H. Bradley 
(18 — 62) “Many of the words which oc
cur in the Bible had nothing properly cor-

tam tikros rūšies pelėsiai (fun- 
914-

Nuo pe ai ei Ii no atradimo lai
kų mokslininkai mikrobiolo
gai kreipia didelį dėmesį įvai
rioms pelėsių rūšims, kurios 
visokias organines atmatas “su
ėda”, tai yra perdirba jas į pro
teinais (baltymais) turtingas 
ir gyvulių, net žmonių maistui 
tinkamus produktus.

Nebetolimoje ateityje ne tik 
seni popieriai, perskaityti laik
raščiai ir kitokia mediena (ce
liuliozė), malūnų, bulvių pa
ruošos, konservavimo įmonių, 
bravorų ir gyvuliams maisto 
gamybos įmonių atlaikai, bet 
net gyvulių tvartų atmatos, žo
džiu visa, kas pelėja, būsią 
pelėsių (fungus - grybelio) pa
galba perdirbama į proteinus. 
Suomijoje ir Anglijoje fungus 
(mikroskopiniai grybeliai ki
tais žodžiais pelėsiai) kulty- 
vuojami raguočių, kiaulių, na
minių gyvulių (šunų, kačių ir 
kt.) pašarui. Anglijoje tobuli
namas procesas, kad pieno 
pramonės atmatomis išauginti 
pelėsiai tiktų žmonių maistą 
proteinais praturtinti.

Pradedama ir JAV-bėse. Io
wa Valst. malūnų kompanijos 
pradėjo “pelėsinti” —malimo - 
produktų atmatas. Viena kom
panija Cedar Rapids, Iowa pra
dėjo kukurūzų paruošos atma
tas — po 3 milijonus galionų 
kiekvieną dieną — pelėsiais 
perdirbinėti į pašarą — speci
aliai kiaulėms.

give...
so more will live

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas 'bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti- - 
kėtumui pasiruošęs.

HEART ,
FUND

responding to them in Gothic when people 
carved the runes on pieces of wood”.

Ir iš viso “gotų raštas” buvo labai ne
aiškus dalykas. H. Schulz (126 — 3) “The 
term” Gothic Script” is a confusing one. 
The writing has no relation to the-Goths 
or to the letter of their alphabet nor has 
the term itself any foundation in nomenc
lature of the period when it flourished”. 
Todėl ir kritiški kalbininkai nelaiko Ul
filos biblijos tikslia gotų kalbos išreiškėja. 
Prof. dr. A. Bezzenberger (14 — I)

“Kalba, kurią mums gotiškos biblijos 
vertimas pristato, negali būt skaitoma taip 
sena, kad ją Būtų galima^ paremti kitais 
vokiečių kalbos dialektais. Mes žinome, 
kad nuolatiniam gotiškumui įrodyti Vulfi- 
los biblijos vertimo objektas, kuris pats 
per teksto pakeitimą ir pastabas buvo pa- 
geriotas ir pablogintas, šie pakeitimai ir 
pastabos tarnavo gotiškų rankraščių nu
statymui ir senos esmės dingusių duomenų 
paaiškinimui. Kad biblijos vertimo kalba 
mažiausiai antrai pusei penkto šimtmečio 
priklauso, tai įrodo pavienių knygų pridė
tos antraštės ir pastabos”. Prof. dr. E. 
Foerstemann (33 — III) “Dabar iš nesenai 
iš tam tikrų hipotezių apie garsų istoriją 
vokiečių kalboj tenka padaryti tikslesnę 
išvadą, kad mums pristatytoj gotiškoj 
biblijoj visai nėra Ulfilos vertimas pir
mykštėj formoj, bet jau koregavimas 6 
amž. italų rytų gotų kalba”.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR g.»29
DR. ANNA BALIONAS

AftlŲ. AUSŲ, NOSIES 
I* MUQLftS LIGOS

28tt W- CM Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGUA 
6449 Sol Pvlaski Rd. (Crawford 

AWiMi EviWing). TaL LU 54446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą^ 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRŲRGUA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71 st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 ' 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

vaL,

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUCEL1ŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS - 
6132 So. KEDZIE AVE.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

. 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryta tik. susitarus. ■ ;
Trečiadieniais uždaryki.'

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
t INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 7/6-2880
Na u tas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2759 West 71 st St. 
TeL: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasoais, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teteL: HEmlock 4-2123 
Roxid. telaf.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 
T.l.f.: PRosp<ct 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

EKSKURSANTO LIETUVON ĮSPŪDŽIAI
Kelionių agentūra iš Mont- 

realio, Kanados šios vasaros 
pradžioje skelbė ekskursijos 
tvarkraštj, kur buvo pažymė-

užpildoma tam tikros formos 
valiutai ir kt.

Tikrinamas keliautojų baga
žas. Reikia pasakyti, kad tik-

Vješbutis n^wj<^ h palygina
mai moderniai įrengtas. Net 
liftai patogūs ir gerai veikia.

Pasirodo, jis “made in Ja
pan”, taigi Japonų įrengti. Bet 
ir čia be trūkumų neapsieina.

rengimus visuomet atsilanko 9 
daug svečių ir viešnių.

Banketo Komisija ir valdy-Į 
ba kviečia visus atsilankyti.

Eugeniją Strungys

■ ft ftftftllftftliftk

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Kas Mneša savo kryžiaus, ir noino paskui manęs, nešąli būti mano 
mokytiniu. Luke 14:27.

ta, kad Lietuvoje — Vilniuje 
bus leista būti 10 dienų. Užsi
registravus ir trumpai prieš iš- 
vyktant, agentūra pranešė, 
kad dėl politinių sumetimų te
nykštė valdžia Vilniuje leido 
būti tik 5 dienas. Kaunas tvar
karašty nebuvo minimas.

Likusias dienas, iš tų dviejų 
savaičių ekskursantai turi pra
leisti: Maskvoje 3 dienas ir 
Minske 5 d. Agentūra ramina, 
kad Minskas netoli nuo Vil
niaus — 150 km. ir ten giminės 
iš Lietuvos galėsią lankytis.

Taigi, ką padarysi. Doku
mentai sutvarkyti, už kelionę 
pinigai sumokėti, todėl nu
spręsta keliauti.

Iki tikslo keliauta amerikie
čių, skandinavų ir Sovietų Ru
sijos oro linijom.

Smulkiau apie tai nerašau, 
nes perdaug smulkmenų ne
būtų įdomu.

Atsidūrus Maskvoj, žinoma, 
pirmas dalykas — muitinė. Čia

GRADINSKAS
, i

GRUNDIG i
RADIJAS 

r TIK $14.95,
2512 W. 47 ST. — FR 6-199S

l -

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
Lw.*—J

PERKRAUSTYMAi

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hariem Avė. 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš jvairiy atstumy. 

ANTANAS VILIMAS » 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
I RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
I

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I 
Į

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 11—12; 
vai. ryto. — šeštadieni-ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

T.l.f.: HEmlock 444U
71B9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I— ====== -- a

rinimas nėra labaiįkyrus.
Maskvoj ekskursijos veda

mos į Kremliaus istorines cerk
ves ir muziejus. Bet ir čia nuė
jus prie vienos kitos cerkvės, 
jos rastos uždarytos dėl remon
to ar kitų priežasčių. Amerikos 
ukrainiečių ekskursijos daly
viai dėl tokio laiko gaišinimo 
pareiškė griežtą protestą ve
džiojusiam gidui

Atskridus į Vilnių, buvome 
apgyvendinti Gintaro viešbuty. 
Pats viešbutis daro skurdų 
įspūdį. Viešbučio maistas ne
blogas. čia susirenka giminės 
ir pažįstami pasimatyt, o jei
gu kas turi giminių ir pažįsta
mų mieste, gali privačiai juos 
atlankyti. Nakvob privalu 
viešbuty. Užsienio pasai iš eks
kursantų atimami.

Jeigu nori ką nors pirkti do
lerinėje krautuvėje, tuomet 
pasą išduoda. Dol. krautuvė
se parduodama žemesnėm kai
nom, negu kitose krautuvėse. 
Pav. rankinis laikrodėlis, kuris 
dol. krautuvėje kaštuoja 12 dol. 
kitose krautuvėse toks pat kaš
tuoja -48 rubliai. Be to, dol. 
krautuvėse didesnis prekių 
pasirinkimas.

Šiaip krautuvėse nepaprastas 
trūkumas batų, rūbų ir kitų gy
venimo reikalams dalykų.

Būnant Vilniuje, nesunku 
pastebėti, kad esi sekamas ir 
visi tie su kuriais tenka susi
tikti, " neišleidžiami iš seklio 
akių. Taip ir galvoji žmogus, 
kiek 'komunistinei santvarkai 
išsilaikyti kainuoja išlaikymas 
imlijonai seklių, - kurie turi 
sekti kiekvieną moterėlę, at
vykusią ir laisvų Vakarų, o 
taip pat kiekvieną savo impe
rijos gyventoją.

Kad kuo mažiau atvvke iš 
Amerikos ar kitur galėtų susi
tiki su giminėm ir pažįstamais, 
luturisto vadovai stengiasi už
imti ekskursantus, nuvežant 
juos į Druskininkus, Trakus', 
Pirčupį, Panerius ir k t.

Paklausus Inturisto vadovus, 
kodėl Vilniuje tiek mažai lei
džia būti,' tik 5 dienas. Kuo
met Rygoj, Taline ir Ukrainoj 
leidžiama 10 ar net 12 dienų 
būti.

Inturisto vadovės “paaiški
na”, kad tai padariusios kelio
nių agentūros. Vadinasi ir čia 
įsakoma joms meluoti, kadan 
gi viskas paremta melu ir pro
paganda.

Nežiūrint aukštos kainos, ku
rią dalyviai sunioka už kelio
nę ir išlaikymą. In turistas ran
da būdų kaip ištuštinti atvyku
sių kišenius. Kadangi Kaunas 
nebuvo įrašytas į tvarkraštįr 
(ai pasiūlo, kas nori nuvažiuo
ti porai valandų į Kauną, turi 
sumokėti po 12 dol. asmeniui. 
Autobusas bus parūpintas. No
rinčių pamatyti Kauną visada 
atsiranda.

Vilniuje 5 dienos nepapras
tai greit prabėgo. Turiu važiuo
ti į Minską. Pasiekus Minską, 
buvome dideliame viešbuty.

Ankstų rytą keletą valandų 11 
aukšte (nežinia kaip kituose) 
nutrūko vandens tiekimas, štai 
tau ir modernus viešbutis.

Būnant Minske, tuo laiku 
vyko Amerikiečių ir Sovietų 
S-gos lengv. atlebkos sporto 
varžybos. Amerikos sportinin
kai buvo apgyvendinti tame pat 
viešbuty, kur ii- mes ekskur
santai.

Teko matyb kai jiems buvo 
pabekb pusryčiai Grubiai su
pjaustyta dešra, juoda duona, 
sviestas ir abejobnos kokybės 
kava. Vietoj vaisių sulčių, 
sporbninkams davė rūgusio 
pieno.

Dauguma sporbninkų buvo 
juodos spalvos. Taigi įsivaiz
duoju, kad jie niekad nėra val-

Įėjo jaustis jo užvalgę?
Minske, kaip turistui, nėra 

ko matyti, kas būtų įdomu. 
Tai yra absoliučiai bereikalin
gas pinigų ir laiko eikvojimas. 
Kad prastumti tas nuobodžias 
valandas, ' buvo atlankytas 
Pramonės ir technikos atsieki- 
mų bei išradimų muziejus. 
Čia tarp įvairių dalykų buvo 
sustota bes viena sudedama lo
va su įkombinuotu stabuku.

Vienas vilniebs panoro tokią 
lovą įsigyb. Pavaikščiojęs po 
įvairias Minsko krautuves, vis 
dėl to, tokios lovos niekur ne
rado. Taigi ir čia bk propa
gandai.

Dar tenka pastebėti, kad iš 
giminių, kurie buvo tame pa
čiame viešbuty, reikalavo už
simokėti doleriais. Tik jiem* 
pakėlus triukšmą ir iššaukus 
viešbučio direktorių, reikala
vimas buvo pakeistas.

(Bus daugiau)
Ekskursai! tas

Paminklas Kopernikui
Prie Adlerio Planetariumo 

įvyko “kertinio akmens** pa
dėjimo ceremoniją pradedant 
statyti paminklų didžiajam 15 
'šimtmečio astronomui Myka- 
lojui Kopernikui, kuris pirmas 
viešai paskelbė, kad ne Saulė 
sukasi aplink žemę, o pati Že
mė sukasi aplink Saulę.

Dėl Koperniko kilmės ir tau
tybės ilgesnį laiką vyko žodi
nės varžybos tarp lenkų ir vo
kiečių, bet pagaliau laimėjo 
lenkai, ir pats meras Daley pa
sakė, kad paminklas bus “di
dis įnašas ne vien Kopernikui, 
bet ir lenkų kilmės Chicagos 
gyventojams.

Paminklas bus 23 pėdų aukš
čio, atlietas iš bronzos ir pa
statytas ant granito piedestalo. 
Chicagos Koperniko paminklo 
statybai jau surinko daugiau 
kaip 150,000 dolerių.

Amerikos Lenkų Susivieniji
mo ir Am. Lenkų Kongreso pir
mininkas Aloyzius Mazewski 
savo kalboje pastebėjo, kad 
Kopernikui paminklas “stovės 
kaip simbolis Dievo žmogui 
duotos laisvės tirti savo aplin
ką ir savo gyvenamąjį laiką, 
laisvės, kuri nėra leidžiama to
talitarinėse valstybėse”.

Paminklas bus atidarytas 
ateinančio spalio 14 d.

Suvalkiečių Draugijos 
atostogos baigėsi

Kaip paprashri, • organizaci
jos, draugijos,* klubai vasa
ros metu atostogauja po 2 mė
nesius. Veikėjai pasilsi ir su
stiprina sveikatą. Prasidedant 
rudens sezonui jie vėl stoja prie 
savo darbų.

Atostogoms pasibaigus su
valkiečių svarbus susirinkimas 
įvyks penktadienį rugsėjo 28 
dieną Hollywood: salėje, kur bus 
galutinai viskas aptarta dėl 35 
metų jubiliejinio banketo, ku
ris įvyks spalio 6 dieną Vyčių 
salėje. Programa jau yra pa
siruošusios išpildyti trys sesu
tės Drūtytės. Gros smagus Adol
fo Ramonio orkestras. šeimi-= 
ninkės paruoš skanią vakarie. 
nę. Bilietai sparčiai platinami, 
ir jau mažai yra likę. Kas dar 
nori įsigyti bilietus, gali kreip
tis į banketo rengimo komisi
ją, arba valdybos narius.

Į Suvalkiečių Draugijos pa-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią | 

knygų spintą ar lentyną;
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

įrištas, 431 psl. -------- ---- ----------- ------------ ----- ------------ 57.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIEtUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.r įrišta — $3.00, minkštais vir- h 
sėliais — $2,00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš
tais viršeliais —-------- ------------1------------------------------ $2.00 Į'

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 I 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50 f 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ___________________—__________________ .... T5.00
Juozas Liūdzius, RAŠTAI, 250 psl. ______ ______ ____ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL - ----- --- -------------------- -————— $1.0t L

Janina Narūne, TRYS IR rlENA, jaunystės atsimininaal
170 psL _____ ________ ____ ___ ________________ U00 '

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232
puslapiai. ___________ ___ ___ ___ ___ ____ ——— $3.00 lt

I
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

metu 
žibu- 
Laik-

Aviacijai nusibodo UFOs
Kelių Floridos miesteliu gy

ventojai ir laikraščių leidėjas 
Chester Tatum iš Athens, Ga. 
pradėjo skambinti policijai pra 
nešdami matę nakties 
danguje “labai žviesiai 
riuojančius objektus”,
raštininkas Tatum net nufoto
grafavęs “keistuolį objektą”. 
Daug pranešimų gauta ir iš po
licijos , laikraštininkų ir šiaip 
piliečių. Bet Oro Pajėgų kari
ninkas pulk. Įeit. Richard Da
vies į tai pasakė: “Oro Pajė
gos — Karinė Ayieciją anks
čiau tokius reiškinius patikrin
davo, bet dabar nepaiso. Dė
lto panašiais prąnešimars ne- 
betrukdykite”.

FIGHT HEAPT DISEASE
__________________Jl

GIVE ..EA17T FUND

Viešpaties Jėzaus kryžiaus nešimas susidarė is pildymo Tėvo valios 
neprielaiuume aplinkybėse. Toks jo pasielgimas užtraukė ant jo pavy
dą, neapykantą, piktumą, vaidą, persekiojimą, ir t. t nuo tų, kurie vadino 
saw Dievo žmonėmis; bet Dievas, kursai skaitė jų širdis, pasakė, kad jie 
buvo vaikais velnio — jų tėvo. O, eidami tuo pačiu “siauru keliu'9, kuriuo 
ėja mūsų Viešpats, galime drąsiai tikėtis, kad mūsų kryžius bus panašus į 
jo; kaip jis, taip ir mes turėsime prieštaravimų, kada darysime dangiškojo 
Tėve valią, kada dirbsime jo darbą ir žibinsime savo šviesą sulig mūsų 
Vicšpaūes ir Vado paliepimo.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kieknenam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Št., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
11BW11B1KKKKB1K1■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\»l>7 2533 W. 71st Street
H 1 Telef.: GRovehiU 6-2345-1

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-8

t TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS j
AIK&TŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MDDEK1X1SK0S AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

— Lith. National Democratic klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsė
jo 12 d. 8 vaL vak. Hollywood, salė
je, 2417 W. 43rd St.- Po susirinkimo 
bus vaišės.

B. Žem&ulis, rast.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

r

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

——

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANNA TAUTWEIS
Gimusi Urban

Gyvenusi 6343 Su. Talin ao.

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 9 dieną, 8:30 vąl. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Julia Tautweis. sūnus John Tautweis, marti 
Helen, anūkai — Cynthia ir Kenneth ii daugelis kitų giminių. draugų 
bei pažįstamu.

K i*nas pašarvotas E vare koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Trečiadieni, rugsėjo 12 dieną HkOO vaL ryto bus lydima is ko

plyčios Į Lietuvių Tautises kapines.

Visi a. a. Anna Tautweis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti Įaidotuvėse ir .suteikti, jai paskytinį patar- 
TUviiną ir afsLsveakiniiną. ■

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir gūrūoėv

Platesnėms informacijoms prašome skambinti teL 9274911.
------- — ----------- _--------- -------------------- —— — --

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Karo ištremti iš namu Kambodijos vaikai žaidžia pabėgėliu stovykloje, buvusiuose seimo rūmuose.
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Prezidentui rūpi Kudirkos likimas
- čikagiečiains pažįstamas Le- 
pnas Apolis parašė prezidentui 
bsiksonui laišką, kuriame tei
ravosi tolimesniu Simo Kudir
kos likimu.

Prezidentas Niksonas įpa
reigojo savo pavaduotoją John 
Richardsoną Jr. atsakyti Apo- 
lio laišką, štai iš prezidentū
ros atėjęs laiškas Čikagoje g>’- 

lietuvių tautos 
Le-

venančiam ir 
reikalais besirūpinančiam 
onui Apoliui:
Mr. and Mrs. Leon Apolis 
Dear Mr. and .Mrs. ApoJis:

President Nixon has ask Al 
me to reply to your comment 
on the case of Lithuanian sea
man Simas Kudirka. We an- 
prciate your interest , in this 
matter.

Tne President shares your 
concern about the tragic inci
dent that led to the regrettable 
forced return of Mr. Kudirka to 
the Soviet Union and his subse
quent trial and imprisonment 
there. Steps have been taken 
to prevent a recurrence of such 
an incident. The Department 
tried to assist Mr. Kudirka by

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas ši klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeiti liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, - pavadintą 
LIETUVOS VARDO KELMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

c

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th SL, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas {vairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. .

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANT1NAS
—

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Valaus komisija dekoia visiems rėmėjams už aukas Ir kitokią para

ma, tair> pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarnvje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
fleam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
d^mAsin ir naramns. Reiki*, kad tas dėmesvę ir parama tautu konkreti 
Todėl kviečiame visus skaitvtoius imtis inici*twos platinti Naujienas, 
becicfpnojant simssti bont no viena nauja skaitvtoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvH Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chteaaole. »rlemlefčluo«* Ir Kanadoj Naujienos metame — $29 aa 
nu<el m ° ♦■m — *12.00, trims — $7.00. vienai mAnecnil — $3 00.
Kitose JAV V|A*n<A metams — <^0 00. mr^el mėty — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpa.

NAUJIENOS
1739 So HAT.STED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ................ .  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo —________________________ kaip dovana

_______ ____ proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

iki
se-

Sa-

working through the Interna
tional Red Cross, but we re
gret that these efforts have not 
been successful.

From the Soviet Govern
ment’s point of view official 
approaches by the Undited Sta
tes at any level on Mr. Kudir- 
ka’s behalf would be regarded 
as intervention in its internal 
affairs and rtjected out of hand. 
The chance of an attempt to 
intercede bearing fruit must 
be regarded as nil.

We remain concerned for Mr. 
Kudika’s welfare. We believe 
that, by their activities, private 
individuals and groups can 
help remind Soviet authorities 
of the American people’s conti
nuing interest in Mr. Kudirka.

rus iš 55,000 kubinių pėdų iki 
: 80,000 per sekundę, gi rugpjūčio 
j 17 d. ta pati komisija dar labiau 
padidino, nuleisdama iš 5 

•rior į Michigano ežerą 
; 120,000 kubinių pėdų per 
, kundę.
i Illinojaus kongresnianas
|inuel H. Young (resp.) pasiun
tė laiškus — vieną tos komisi
jos pirmininkui, protestuoda- 

I inas prieš tokius nutarimus, 
i antrą Aplinkos Apsaugos Įstai- 
igai (EPĄ), prašydamas pagal- 
| bos.

Federalinės Aplinkos Apsau
gos įstaigos praeitą liepos mė- 

i nesį susekė, kad nuodingos as- 
Ibesto fibros (smulkutės į trum- 
jpus plaukelius panašios asbesto 
j dulkės) teršia Wisconsino ir 
Minnesotos miestų vandenį, 
imamą iš Superior ežero. Įta
riama, kad taršos versmės yra 
įvairios kasyklos to 
krašėiais. Medicina 
kad asbesto dulkės 
prie vėžio atsiradimo.

Savo laiške EPĄ 
mental Protection
kongr. Young be kt. ko rašo: 
“Atrodo, kad asbesto tarša gali 
patekti į Michigano ežerą ir su
daryti pavojų šiaurinio Illino
jaus bendruomenėms, įskaitant 
ęhieagą ir kitus miestus, kurie 
geriamąjį vandenį ima iš Mi
chigano ežero”.

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mfr. of 
industrial heat treating furnaces of- 
ferą you permanent positions and an 
oppartunity to learn and work in ma
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS
ASSEMBLERS 

MILLWRIGHTS 
and

PIPE FITTERS
(Part Time available 6 to 10 P. M.)

LINDBERG
2450 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.

666-3443
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

ežero pa- 
nustatė, 

prisideda

(Enviro- 
Agency)

Sincerely 
John Richardson Jr.

Acting Assistant Secretary 
for Public Affairs

Morkos gerai akims
Motina teisybę sakė — mor

kos yra gerai tavo akims, pa
sakė Kalifornijos universiteto 
(UCLA) chemijos ir biologijos 
profesorius įDr. Edward A. 
Dratz. “Morkos yra svarbus 
vitamino A šaltinis, kad galėtų 
regėti”. Jose yra geltonai oran
žinės spalvos karotinas (caro
tene), kuri mūsų organizmas 
perdirba Į vitaminą A. Į mūsų 
akis patenkanti šviesa yra pa
gaunama šviesai jautrios sub
stancijos, vadinamos rhodopsin, 
o rhodopsin yra reikalingas vi
tamino A, kad galėtų tinkamai 
atlikti savo uždavinį”, paaiški-

Žmones labai perka 
U. S. Savings Bonds
JAV Iždo departamento ži

niomis, U. S. Savings Bonds ir 
Freedom Shares visoje Ameri
koje virš 60 bilijonų dolerių 
vertės yra gyventojų rankose; 
tos sumos 7.48 nuošimčius turi 
supirkę Illinojaus piliečiai. Tai 
reiškia, kad vien Illinojus yra tų 
vertingų bonų pirkęs už 84 bili
jonus ir 498 milijonus. Savings 
bonų Illinojuj pirmininkas Wil
liam B. Johnson pagirdamas to
kį aukštą rekordą, pareiškė, kad 
tai yra didelė ii' gera naujiena 
visai Bonų programai ir visiems 
Illinojaus gyventojams. Jie ži
no, kad saugiausias savo santau
pų taupymas yra jų investavi
mas Į Savings Bonds.

Straiginis paštas
Ne vien Amerika, bet ir Ita

lija turi kuo pasididžiuoti dėl 
pašto tarnvbos. Dpa praneši
mu iš Cagliari, italai dėl strei-! 
kų ir blogos organizacijos yra 
pratę gauti paštą su savaitė-1 
mis pavėlavimo. Bet Sardini- 
jos paštas šiomis dienomis pa
siekė naują rekordą: laiškas — 
atvirutė 10 kilometrų distan
ciją keliavo beveik vienuolika 
metų. Atvirutė buvo 1962 m. 
spalio 11 d. įmesta į laiškams 
dėžute Portoscuso kaime ir šio-1 
mis dienomis buvo adresato, 
gauta netolimame Cortoghia-1 
na miestelyje.

Atžymėtas patrulis Kulis
Lenkti “Dziennik Zwiazko- 

wy” praneša . kad policinin
kas patrulis Leroy D. Kulis jau 
seniau keletą kartų atžymėtas 
už bekompromisinę kovą su 
kriminalu, naujausiai vėl at
žymėtas ir pagerbtas National 
Law Enforcement Akadamijos, 
o Amerikos Policijos Federa
cija ji atžymėjo Sidabrinės 
žvaigždės medaliu ir “Honor 
Award” dovana — už drąsą ir 

jpavvzdinga tarnybą. “Dzien
nik” net dviejose vietose rašo, 
kad Kulis esąs “lenkų kilmės” 
ir kad jis “didžiuojasi savo len
kiška kilme”.

Fischerio — S^asskio 
rungtynės?

Chicago Tribune praneša, 
kad Amerikos šachmatininkas 
Bobby Fischer planuoia dar 
svkį persiimti su rusu Borisu 
Spasskiu. Fischerio advokatas 
Stanlev Rader pranešęs, kad

—------------------------- -----'pasaulinis šachmatų čempionas
CHICAGOS I R I (Stato sąlvga. kad

I APYLINKIŲ I "autu milijoną dolerių, 
laimėjęs — *200.000.' 
ris pernai nugalėjo 
landijoje ir nori 
turnyrą suruošti 
ateinančiais metais.

laimėtojas 
o pra- 

Fische- 
Spasskj Is-

šachmatų 
Europoje

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry. H. S. 
grads only. These are full time per- 

manent positions.
Integrity test required.

342-6600
Mr. DADIER

AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages. 
Best working conditions.

Ask for AL. 
866-6300

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of machinery 
plant maintenance, electrical, 
chanical and welding. Top pay 

benefits for the right man. 
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

and
me- 
and

HELP WANTED — F SMALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGA PENSININKĖ ar vy
resnio amžiaus moteris gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim. Virimas 
ir lengva namu ruoša. Duodamas 

kambarys ir maistas.
Tel. 422-9363

LIVE IN HOUSEKEEPER
Own room. 6 Children, 4 School age. 
Salary open. References. Good home 

for right person.
ARLINGTON HEIGHTS . 

Some English necessary. 
394-8208

Evenings and week-ends.

SECRETARY - RECEPTIONIST 
1 girl office. Young personable 
girl. Must type over 50 W.P.M. 

Loop location. 
332-6687 

625 No. MICHIGAN'

MALE-FEMALEHELP WANTED
Reikia Darbininku ir Darbininkių

RETIRED COUPLE WANTED 
IN EXCHANGE FOR 4 ROOM 

APARTMENT
West-north to manage 6-flat building. 

Good transportation and shopping. 
Some English necessary.

738-1549

kusias valandas. Janina Mon- 
kutė-Marks, Janina Tallat-Kelp- 
šaitė-Kinkienė, Nijolė Grudzins- 
kaitė - Kintienė, Gražina Daug- 
vilaitė - Balsienė, Valentina Dar
gytė - Balsienė ir Raminta Bau- 
kytė šį penktadieni, rugsėjo 14 
d. 7:30 vai. Čiurlionio galerijoje 
atidaro savo darbų — audinių 
ir keramikos parodą, kuri tęsis 
iki sekmadienio, rugsėjo 23 d. 
imtinai.

**•

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVICIUS — BELL REALTY <’■ 
INCOME TAX SERVICE " ji 

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS .

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

7-FLAT BUILDING

Good income.
Reasonable price.

Will leave small mortgage.

738-1549

=

Real Ratals, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-7451
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arsh«r Avu. 
Chicago, III. 60631. T«L YA 7-59W

PO ATOSTOGŲ?
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, , arti 

72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. . Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. S22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karnetai. 3 auto mu- 

: ro garažas. 842,000.
1% AUKŠTO mūras du butai — 

5Vz ir,4 kambariai.. Kabinetų, virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17.000.

MIELAM Beverly Shores, bora blo
ku ubo kranto ir buvusios _T<ėonar0o 

, į kavinės, mūras ant 65’ sklvpo. Du 
butai nn 4 kambarniš. Cenfralims 

1 gazu šildymas Nuomom $300:ka<? mė-
«=

A. G. AUTO REBUKDKS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku, dai

nos nebrangios.
351M4 W. 63 rd Street, Chicago, 111. 

TEL. — 776-5333
Anicetas Garbačleutkas, tav.

Užnuodijimo pavoius
Michi.trano ežerui

Jungtinė JAV-ių ir Kanados 
komisija dar kartą padidino iš 
Superior ežero vandens nulei
dimą į Michigano ežerą, tuomi 
ne vien dar labiau pakeliant van
dens lygi Michigano ežere, bet 
dar padidinant pavojų apnuo
dyti Michigano ežerą asbesto 
fibromis..

Ta jungtinė komisija, norėda
ma apsaugoti Duluth mieste 
esančius grūdų elevatorius ir
nuosavybes nuo potvynių JAV kės, susitarusios ruošiasi Chica- 
ir Kanados pusėse praeitą liepos gos lietuvių visuomenei parody- 
mėnesj padidino vandens nulei- ti kaip yra šią vasarą sunaudo- 
dimą j Huron ir Michigan eže- josios nuo visokių pareigų atli- nemokamai.

TRUMPAI

— Stasys Kasparas, atstovavęs 
Britanijos LR Pasaulio LB sei
me, yra atvykęs į Čikagą. Jis 
aplankė Naujienas, pasikalbėjo 
su redaktoriais ir papasakojo 
apie Britanijos lietuvių veiklą.

— šešios lietuvaitės dailinin-

— Simas Radzys iš Marquette 
Parko apylinkės atsiliepė teigia
mai į platininio bei naujų skai
tytojų vajų. užsisakydamas 
Naujienas vieneriems metams.! 
Jis taip pat parėmė pinigini va
jų atsiųsdamas 3 dol.

— Jurgis žemaitaitis, Sey 
mour. Conn., pratęsdamas pre 
nunieratą vieneriems metams, j 
atsiuntė vajui 3 dol.

nesi. Taksai $356 už 1973• m/• Kaina 
------- $21.750.. p i. A v

ARTI 54-TOS ir^CTL^GRNTA.. 
Didelis, gprss 5‘ kambarių •ptedinis su 
garažu $15 90Q; ‘ V. 5 u

iBAXGEKA^^^ aulSHj
tinis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pa j amu.’4 Naujai sutvarkytas beisman-

PALIKIMO MŪRAS atneša <000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000./. 1 x * ■ ‘

PLATUS VERTINGAS' LOTAS -Mar. 
quette Parke. Kaina §9,900. - ’

Valdis Rea! Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

S’

D Ė ME S I O 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

vonias, 
darbus: 
t.

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
<324 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-J327

— Dalė L. Andriulis iš Gage 
Parko apylinkės yra Western 

i Illinois universiteto dekano gar
bės studentų sąrašuose.

— Kai kuriose Chicagos dide
lėse maisto krautuvėse yra par
davinėjamos namų gamybos 
stiliaus šviežios dešros Lithu
anian Sausage vardu. Iki šiol 
plačiai buvo žinomos lenkų ir 
italų skonio bei pavadinimo 
dešros.

Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St, 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy-

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marinette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
pėdu sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marouette Parke. .*

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, Ill.

MŪRINIS, d’deli kambariai, namas' 
kaip pilis. 58th ir California. - ,

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot!

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. WGCS. TeL: VI 7<147

HOME INSURANCE
Call:. Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

STATI

State Farm Fire ano CasoaRw Comparv :

LAIKRODŽIAI IR BRANFENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

24AS WEST 6*h STRICT 
Tek Republic 7-1941

z

— Balys Paramskas, Washing
ton. DC., pratęsdamas preml- 
meratą pusmečiui, kartu su ge
rais linkėjimais atsiuntė vajui 
9 dol. auką. Jis prenumeruoja 
daugelį lietuviškų laikraščių ir 
visus juos paremia aukomis. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas, platintojams už pastangas
ir naujiems skaitytojams už bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
dėmesį. Visi skaitytojai yra pra- roliadai, keptas kumpis, kuge- 
šomi remti Naujienas ir jas pla-.lis, visokios rūšies salotai ir 
tinti. Visi lietuviai kviečiami’daugybė kitų maisto gaminių, 
susipažinti su Naujienomis ir jas Taip pat priimami užsakymai 
užsisakyti. Prisiuntus adresus,’ir parengimams. Atd. nuo 8 v.» BIZNIEKIAI< KURIE GARSINAS! 
Naujienos siunčiamos 2 savaites r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

| nuo 8 iki 1 vai. (Pr.) PASISEKIMĄ BIZNYJE

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovines 
visoms progems.

3237 WEST M rd ST., CHICAGO 
Tekt 434-4661




